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Dienos Klausimai fEGUžES 13 YRA VISO PI 
LIETUVIŲ MALDOS IR AT

DIENA UŽ LIETUVOS U

AUU0 
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Šv. Kryžiaus vienuolių (Holy Cross Fathers) Notre 
Dame, Inaiana, leidžiamas mėnesinis žurnalas “The Cath
olic Boy” balandžio mėnesio laidiny išspausdino Lietuvos 
katalikų atsišaukimą į Poipiežių Pijų XII-jį, kuriame išdės
tomi kruvini dvasisfldjos ir tikinčiųjų persekiojimai. Tame 
atsišaukime prašoma, kad Bažnyčos Vadovas ir visas ci
vilizuotas pasaulis atkreiptų dėmesį į žudomos lietuvių 
tautos balsą ir į pavojų gresiantį dar laisvam pasauliui iš 
komunistų pusės. Raštas paįvairintas paties Popiežiaus, 
komunistų iškankintų lietuvių kunigų atvaizdais, taipgi 
tremtinių vaikučių, besimeldžiančių už savo tėvynę prieš į^-“ "įV^e“^‘Vainojo “pasau- 
Šv. Marijos'paveikslą, atvaizdu, užima virs trijų žurnalo lio iietuvių parapijų, kolonijų ar

Ražo ARKIVYSK. J. SKVIRECKAS, Zan

Brangūs Lietuviai Katalikai,
Prieš ketverius metus gegužės 

,13 d. lietuvių tauta buvo paau
kota Nekalčiausiai Marijos šir-

ov. luuujw jzavcirtoicj, aw* j "“***«*w no lietuvių parapijų, kolonijų ar 
puslapių. Rašto pabaigoje įdėta kontestinė lentelė nusta- Atskirų kraštų bendruomenių su 
tanti 10 dolerių pryzą už geriausią komentavimą lietuvių Igiliu pasitikėjimu ir meile pa- 
atsišaukimo į Popiežių, sekančios trys dovanos už geriau- jsišventė Marijai pasiaukodami 
sius laiškus—-$7.00, $5.00 ir $2.50, taipgi 10 garbės atžy-'save ir savo šeimas Jos tarny- 
mėjimų po $1.00 kiekvienas. Tai yra pažymėtinas bū- bai ir globai, pasirinkę savo šū
das supažindinti ir suinteresuoti šios šalies jaunimą su ko
munistų žiaurenybėmis ir Lietuvos padėtimi.

♦ ♦ ♦

Šiomis dienomis paskelbta, kad Pittsburgh) universi
teto profesorius dr. Jonas E. Salk išradęs vaistus nuveikti 
polio ligas, kurios ikšiol kankindavo milijonus žmonių, 
ypatingai jaunimą. Kadangi šios šalies administracija,

paaukojimo Neką 
jos širdžiai metin 
me savo uolumą 
jančiu pąsitikėjin 
Marijos pagelbos 

Šv. Bernardas i 
Mariją teisingai 
amžių negirdėta, 
šaukiasi Marijos 
Jos išklausytas!
lietuvių tautos skundą ir prašy
mus ir tikrai šute 
mūsų kenčiantiems 
vynėje laisvės ir n< 
bėr dovaną. Juk JI 
vo ištikimiems gal 
nelaimingosios Rus 
mą ir pasaulio taik

lausiai Mari- 
i panaujinki- 
i.su vis didė- 
I maldaukime 
rmalončs.
jo maldoje j 
rtina: Nuo 
jd tas. kuris 
bbos, nebūtų 
klausys Ji ir

kiu:
I “Mariją mylėti trokštu visados, 

Jai vienai tarnauti džiaugs
muos ir varguos”,

lietuviai katalikai su dideliu uo
lumu padaugino savo maldas, pa
gausino aukas ir visame gyveni
me Marijos garbinimo banga su- 

sveikatos ir gerovės autoritetai užtikrina, kad šiuo išradi-.*1®^ naujų vilčių.
mu galės naudotis ir kitos tautos, tai ta žinia žaibo grei-1 Ne.taiP seniai Paslbafgę Jus
tumu aplėkė ir nudžiugino visą civilizuotą pasaulį. Eks- lieiiniai Marijos Metai, atnešė 
■perimentai parodė, kad skiepai šiais vaistais netik užker- taiP Pat gau8in«v vais,w- Ytsas 
U kelią naujiems’susirgimams, bet ir sergantiems grą- S^kaYr'^gi^iVdVa^ M? 
žiną sveikatą. Apsaugojimui nuo polio ligų užtenka dvie-|lijonai tikinčiųjų pamaldžiai ke- 
jų skiepinįmų, tik retais atvejais rerkės trecio skiepim- liavo j stebūkiingąsias Marijos 
mo. Kad užkirst ‘kelią juodosios rinkos akuloms—spėkų-įmovęs pelnyti jubiliejinių at- 
liantams—vaistų distribucija bus stropiai kontroliuojama, j laidų ir melsti paguodos nesibai- 
Polio ligų nugalėjimas yra naujas didelis moderninės nie- giančiuose varguose skęstančiam 
dicinos laimėiimas, kurs praneša raupų, difterijos, karšt-1---- ................... .  -----
ligės (typhoid) ir kitų ligų nugalėjimą.

U. S. OKI

Balandžio 11-tą Adlai Stevenson per radio 'kalbėjo 
apie Tolimųjų Rytu reikalus ir U. S. užimtą poziciją, ypa
tingai Formosos 'klausimu. Jis nurod®, kad U, S. turėg

pasadliui. Lietuvių balsas tame 
pasaulio chore nebuvo nustelb
tas. Marijos Metus lietuviai vi
sa širdimi pergyveno ir parodė 
esą ištikimi Marijos garbintojai. 
Gausios iškilmės tiek Vokietijoj, 
tiąk Anglijoj, tyaliipj Judp pla-

ks mums ir 
Broliams Tė- 
briklausomy- 
pažadėjo sa- 
pintojams ir 
los atsiverti-

Norėdami būti verti šių malo
nių, mes privalome, kaip šv. Raš
te sakoma, ‘‘duoti vertingų atgai
los vaisių” (Mt. 3, 8), esminiai 
pakeisti savo gyvenimo kelią. 
Marijos pasiuntinybę ir Kristaus 
Evangeliją imti kaip realybę ir 
visa siela pasišvęsti pasaulio Ka
ralienei. Kas tarnauja Marijai— 
tas negali būti nuodėmės vergu. 
Nekalčiausioji Marijos Širdis la
biausiai kenčia dėl žmonių,nedė
kingumo ir nuodėmių, kurios su
ardo bet kokį ryšį su Dievu ir 
iššaukia Jo rūstybę ir bausmes. 
Neveltuj tad mes kartojame su 
Bažnyčia nuolankų prašymą: 
"Melsk už mus Šventoji Dievo 
Gimdytoja, kad būtumėm verti 
Kristaus pažadų I”

Per Nekalčiausios Panos užta
rimu tikrai būsime ir mes iš
klausyti ir sulauksime Jos pa
guodos.

Dr. Juozapas J. Skvireckas, 
Kauno Arkivyskupas 

Metropolitas
Zams in Tirol 
1955 kovo 10 dieną

PARAMA IR SOVIETŲ 
APGAULI PROPAGANDA

Amerikai suteikul paramą, Eu- joms reikalingą paramą, 
ropos ūkis buvo gr itai atstaty- ' -
tas. Šiuo metu ypaį susirūpinta 
suteikti ūkinę parai ą Azijos at
silikusioms tautottfl Amerikos 
užsieniui finansuoti įstaigos di-!gyventojų būtų visai nejuntama.

Rusai pasišovė Indijoje pastaty
ti geležies liejyklą, tačiau jau 
paaiškėjo, kad pažado negalės

. Tačiau 
Maskvos parama gali patarnau- 
ti/propagandai, bet ne gyvento
jams padėti. Ji tekalba apie 1 
mil. dolerių paramą, kuri 700 mil.

rektbrius pasiūlė, 
čiai būtų suteiki 
didinta parama, 
mos $3,500,000.00

žymiai pa- 
jendros su- 
;iūlo per du tesėti be vakariečių pąramos.
tirti Fąijįe-

rtknAti Ouėmov « ištikimybę ĮAzijoje daugelis dušą yra it-]viknur ar kitur’ pakišdami tl
n n žiną aalna vba PaSau^'° Karalienei, kurios ofi- sidūrę skurde. Žmonių daugu- |pasmerktų ^gos priemones išspręsti _

ir Matsu sahįJu. S, neturėtų įsiveltkaran, nes šios salos yra 
taip arti'prie komunistinės Kinijos krantų, kah) kad Staten 
salos prie New Yonk’o. Beje, prieš Stevenson^o kalbą pre
zidentas Eisenhower išsireiškė, kad Quemoy ir Matsu gy
nimas turėtų <būt vienų kiniečių nacionalistų reikalas. Tam .............o. e,7__ _ ___
pritaria ir kaikurie prezidento patarėjai, kurie anksčiau'svarbūs, bet jie nustos savo reik-

— Z* v • I 1 • w w _

ciali Šventė Šiais Marijos metais 
šv. Tėvo buvo visam pasauliui iš
kilmingai paskelbta Visų šventų
jų šventėje^

Reikšmingi tai įvykiai ir labai

stovėjo už minėtų salų gynimą.

Kremliui pasižadėjus nedaryt kliūčių Austrijos nepri
klausomybės atstatymui, Washingtone, Londone ir Pa
ryžiuje pakilo nuotaikos pagreitint keturių didžiųjų kon
ferencijos sušaukimą. Ekspertai intensyviai darbuojasi, 
kad nustatyt planus ir vakariečių pozicijas. Manoma, kad 
konferencija gali įvyksi šių metų vasarą.

“IZVESTIJOS” MELUOJA DĖL
ATOMINĖS ENERGIJOS

vestijas”, valdantięji Jungtinių 
Amerikos Valstybių sluoksniai 
pasiūlę Šį planą Jungtinėms Tau
toms ne dėl to, kad jie norėtų 
bendradarbiauti atomo panaudo
jimo taikos labui reikale, bet tik 
dėl to, kad norį nukreipti pasau
lio opinijos dėmesį nuo savo už
mačių pasigrobti kitų tautų tur
tus ir pasiruošti atominiam ir 
hidrogeniniam karui.

Iš to aiškiai matyti, jog Krem
liaus valdovai galutinai nusista
tė neprisidėti prie prezidento 
Eisenhowerio piano. Geležinės 
uždangos pągelba jie stengiasi 
nuslėpti nuo savo žmonių ties*. 
Dėl tokio Sovietų neigiamo nu- 
sistatymo penkių valstybių nusi
ginklavimo konferencija, atrodo, 
nepasieks, sutarimo. i 

, Tačiau kaip Sovietai bebūtų 
nusistatę prieš, jungtinės Ame
rikos Valstybės ir kitos tautos 
stengsis vykdyti atomo panaudo
jimą taikai.

MIKSA* Nauji Nariai
Šią savaitę Susivienijimo centras įregistravo šiuos nau

jus narius:
89 kp. Hartford, Conn.—Šimaitis, Anthony

142 "
163 ”

10 ” 
17 ” 
22 ”
Sekmadienį, balandžio 17, šv. šv. Juozapo parapijos 

svetainėje, Duryea, Pa., įvykusiam 5-tos Penna apskrities 
kuopų atstovų susirinkime plačiai svarstyti dabartinio va
jaus reikalai. Opas ir pasiryžimas pakilus. Apskritis yra 
paskyrusi 50 dolerių dovanoms. Kuri kuopa, priklausan
ti prie 5-tos apskrities, iki šių metų rugsėjo 1 d. prirašys 
daugiausia naujų narių gaus 25 dolerius; sukančios dova
nos—viena 15 dolerių ir viena 10 dolerių.

Būt gražu visas apskritis ir kuopas matyt vajaus dar
bo bare.

Cleveland, Ohio — Dr. K. Pautienis
Chicago, Ill.-i-Kazlauskas, Paul E. (Juv.) 
Philadelphia, Pa.—Puodžiūnas, Romutė (Juv 
Wilkes-Barre, Pa.—Kvetkas, Wm. T.. Jr.
Kenosha, Wis. — Gulbinas, Ona L. (Juv.) .

Giedraitis 
Zaunis 
Šimutis 

Misliauskas 
Kvetkag 

Skirtnuntas

DŽIAUGIASI NAUJA BROŠIORELE

Ilgametis ir nusipelnęs LRKSA 13 kuopos, Baltimore, 
Md., sekretorius Juozas G. Budelis, gavęs naują centro 
išleistą informacinę ir duoklių ratų knygelę, rašo:

“Gavau naują (informacinę) knygelę. Ačiū. Malo
nu—labai gražiai išaiškinta. Nors mane vadina dzūku, 
bet gerai suprantu.”

Pavergtoje Lietuvoje
SPAUDA visa komunistinė. 

Ją platina Sojuzpečat, maskvinė 
jįjųųga. Darbovietėse spaudą pU-

džiui Kaune buvo su Liaugau
du ir Žvirbliu.

—tamsiai

"Washington Star” kovo 16 
dienos laidoje rašo, kaip “Izves- 
tijos”, vienas pagrindinių Krem
liaus organų, klaidingai pristato 
savo žmonėms prezidento Eisen- 
howerio planą dėl atominės ener
gijos panaudojimo taikos tikt
iems.

Žinoma, Maskvos propagandis
tai visada griebiasi melo, bet re
tai kada jie buvo tokie begė
džiai, kaip šiuo atveju. Iš to ga
lima pasidaryti tik vieną Išvadą, 
kad Sovietų Sąjunga nenori pri
sidėti prie Šio didžiulio reikalo, 
kurį iškėH prezidentas Eiaen- 
howeris ir kurį įgyvendinus, ato
minė energija paštų būti panau
dota visų žmonių ir visų tautų 
labui.

Prezidento Eisenhowerio pla
no pagrindinis tikslas buvo su
kurti tarptautinį atominės ener
gijos rezervą, prie kurio prisi
dėtų visos tautos. Tai būtų įna
šas atomines medžiagas panau
doti taikos tikslams. Tas įnašas 
turėtų tarnauti taikai ir pažan
gai visame pattulyje, pažabojau t 
atomą medicinos, Žemės Ūkio, 
pramonės ir kitose srityse. _______f_______ ,__________

“Izvestijoė”, apversdamos vla-Jrelę ir sūnelį ir pats 'iš tos pi
ką aukštyn kojomis ir iškraipy-'čios stiklinės išgėręs nuodų ne
darnos tiesą, dakdr skelbia rusų trukus mirė. Autoritetai nusta- 
t a u tat. kad tai plana® ne kas ki-'tė, kad Vanaman papildė trUy-

DETROIT, Mich.—Balandžio 
16-tą William Vanaman, 24 me- 

Itų amžiaus, nunuodijo savo duk-

siejanti. -
Amerikoj i Hagai "I«- vorto.

šmės, jei pasiliks kaip banga jū
ros paviršiuje. Nuaidės giesmių i 
aidai ir nutils. Marijos Metus ir 
Nekalčiausios Jos Širdies garbi
nimą turi sekti darbai Marijos 
garbei. Visas gyvenimas turi i 
būti išjudintas, persunktas Ma
rijos dvasia, turi paliesti sielos 
gelmes ir atnaujinti pasaulį. Ku- i 
pinas energijos jaunimas priva- i 
lo savo jėgas kreipti į amžinąjį 
Gėrį, Tiesą ir Grožį ir nepaskęs
ti materialinio pasaulio verpe
tuose. Nors daug pavojų tyko jo 
sielą užburti ir suvilioti, atito
linti nuo Dievo ir Bažnyčios ir 
padaryti Šio pasaulio vergais, 
Marijos globa ir pagelba jauni
mo tikrai neapvils! Jaunimas 
tačiau turi likti ištikimas Jos va
dovybei !

šeimos tėvai ir motinos nega
li paliauti budėję savo ir jiems 
pavestųjų sargyboje. Nuolat', 
kasdien, savo pavyzdžiu, žodžiu 
ir darbu turi puoselėti tas kil
nias dorybes, kurios mus jungia 
su Marija. Tik nuolatiniu pasi
aukojimu, malda, nusigalėjimais 
ir aukomis, šeimos židinys spin
di laime ir tampa tikras atspin- 
dis šventosios šeimos Nazarete. 
Kasdienis šv. Rožančiaus kalbė
jimas, Marijos švenčių ypatingas 
šventimas, Marijos paveikslų lai
kymas savo namuose garbingiau
sioje vietoje, medalikėlio ar 
Škaplierių nešiojimas, pirmųjų 
mėnesio šeštadienių atsiteisimo 
Komunijos už savo asmeniškas ir 
kitų nuodėmes, ištikimas Dievo 
įsakymų laikymas sudaro pagrin
dinius Marijos reikalavimus, ku
riuos ir kiekviena lietuvių šeima 
gali ir privalo ištikimai vykdyti.

Mm pasieki džiaugsminga Ši- 
nik, kad Marijos mylėtojai skait
lingai organizuojasi į aktingą Mė
lynosios Armijos sąjūdį, trokš
tantį kaip tik įgyvendinti visus 
tuos Marijos duotus pasauliui 
apreiškimus Fstirnoje. Tai reali 
programa ir konkretūs uždavi
niai, kuriuos mes, naudodamies 
šia proga, ir trokštame priminti 

I Štsiems Lietuvos katalikams. 
: SztvHląaias Lietuvos

sidūrę skurde. Žmonių daugu
mas neraštingi. Žemės ūki^ yra 
ypač atsilikęs ir toli nepatenki
na vietos gyventojų maisto pa
reikalavimo.

Azijos tautų metinės pajamos 
yra labai mažos. Kai Amerikos 
kiekvienam gyventojui per me
tus tenka 1,500 dolerių pajamų, 
japonui tik 175 doleriai, indui 
57, filipiniečiui 44, o kinui ir 
indoneziečiui—25 doleriai. Šios 
mažos pajautos rodo, kad Azijos 
kraštai techniškai yra ypač atsi
likę. Daugelis tarptautinių orga
nizacijų ir atskirų valstybių ban
dė paremti atskiras Azijos tau
tas. Tačiau toji parama buvo ne
ganėtina. Amerika priėjo išva
dos. kad minėtoms tautoms rei
kia kuo greičiausia padėti, kad 
pagerintų jų gyvenimą ir jas su
stiprintų kovoje prieš komuniz
mą.

Kai amerikiečiai dideliu mastu 
užsimojo padėti Azijos tautoms, 
ir Sovietai pradėjo kalbėti apie

bando sustiprinti komunistų są 
jūdį Azijoje.

MIRĖ GENEROLAS 
P. C. MARCH

WASHINGTON AS. — Balan
džio 13-tą Armijos Walter Reed 
General ligoninėje mirė genero
las Peyton C. March. 90 metų 
amžiaus.

Pirmojo pasaulinio karo laiku 
jis buvo U. S. armijos generali
nio štabo viršininkas ir pasižy
mėjo dideliais organizaciniais 
gabumais.

Ispanų-amerikiečių karo laiku 
jis vadovavo amerikiečių dali
niui, kurs dalyvavo kautynėse 
Filipinuose.

Velionis buvo kilęs iš Easton, 
Pa.

Po pirmojo pasaulinio karo jis 
buvo pasitraukęs atsargon.

visai ne

stengia- 
nes žino, 

cenzūruoja.

EDENAS PASKELBĖ 
RINKIMUS

MIRĖ DR. ALBERT 
EINSTEIN

LON DON AS. — Balandžio 15 
dieną naujasis Anglijos premje
ras Eden paskelbė, kad naujo 
parlamento rinkimai įvyks gegu
žės 26-tą.

Senojo parlamento sąstatas 
toks: konservatorių ir jų talki
ninkų 321, darbiečių 296, libera
lų 6, airių nacionalistų 2, airių 
darbiečių 1. • įf,

Konservatoriai pasitiki, kad 
jiems pavoks pravesti dadgumą 
dėlto, kad paskutiniu laiku dar- 
bieičiai yra gerokai susiskaldę. 
Bet darbiečių vadai sako yra pa
siruošę ir pasitiki laimėjimu.

2------------
HCXNG KONG. — Balandžio 

13-tą komunistinė Kinija paskel
bi, kad už Indi jot lėktuvo ka
tastrofą, kurioje Žuvo 16 raudo
nųjų delegatų, yrt atsakomingi 
U. S. ir nacionaliniais Kinijos 
slaptieji agentai. Taigi, "kuo pa
tys kvepia, tuo ir khus tepa.”

76

14.

PRINCETON, N. J—Balan
džio 18-tą mirė pagarsėjęs mate
matikas, reliatyvinės teorijos au
torius dr. Albert Einstein, 
metų amžiaus.

Velionis buvo gimęs kovo 
1879 m. Ulme, Vokietijoj.

Kaip žydų kilmės, nacių reži
mo laikais turėjo apleist Vokie
tiją ir pasirinko U. S. Jo moks
linės žinios pagreitino atominės 
bombos išradimą.

1921 metais jis gavo Nobelio 
dovaną už fizikos mokslus.

bovietėse ji platinama priversti
nai. Užrašomas laikraštis, už ku
rį paskiau išlaikoma iŠ atlygini
mo. Spauda, palyginti, yra la
bai brangi. Žmonės išsisukinėja, 
kiek gali, nes ji jiems 
naudinga.

LAIŠKAI Žmonės 
si mažiau laiškų rašyti, 
kad laiškus rusai
Be to. laiškai labai ilgai eina. 
Gerai, jei iš Šiaulių išsiųstas laiš
kas per tris dienas ateina. Į Si
birą ištremtiems laiškų maža te
rašoma. nes tai priklauso nuo 
tremtinio apsąlygojimo. t. y. 
kiek jam leidžiama laiškų tam 
tikru laikotarpiu parašyti ir 
kiek gauti. Be to, tokie laiškai 
dažniausiai reiškia ne ką kitą, 
kaip trafaretinį laiškais pasikei
timą.

Iš užsienio laiško gavimas yra 
labai blogas ženklas gavėjui. Jis 
jam reiškia, kad jis jau yra 
įtrauktas į tremtinųjų j Sibirą 
sąrašus. Užsienio laiško, kaip 
kokios nelaimės, žmonės bijo. 
Ne vienas j iš užsienio gautą laiš
ką žiūri kaip j kokį kerštą. Nie
kas tokiu laišku nesidžiaugia, 
dažnas perpykęs grasina, kad už 
tokį meškos patarnavimą siuntė
jui verta panašiai atsilyginti.

Pasakotojas įspėjo laisvam pa
saulyje gyvenančius laiškų rašy
tojus, kad jie savo laiškais nedi
dintų kančių savo tautiečiams. 
Jis mano, kad nedėkingesnio 
darbo negalima okupuotoje Lie
tuvoje gyvenančiam tautiečiui 
padaryti, kaip iš užsienio para
šyti jam laišką.

tografija. Naujo paso gavimas 
yra susietas su ilga procedūra. 
Kišenvagių pavogtus pasus nuo
vados verčia pridengti kita din
gimo forma, dažniausiai—pame
timu. Už paso pametimą savinin
ką baudžia nuo 50 iki 100 ir dau
giau rublių. Pasų vogimo faktai 
slepiami dėl to, kad daugumas ki
šenvagių yfa rusai.

IŠKABOS. Gatvių vardai už
rašyti dviem ir viena kalba. Bū
na lietuviškai ir rusiškai, rusiš
kai ir lietuviškai, kitur tik lie
tuviškai, o kitur tik rusiškai. Be
veik panašiai ir su iškabomis. 
Maskvai tiesiai priklausančių 
įstaigų ar įmonių iškabos būna 
tik rusų kalba rašytos.

KALBŲ VARTOJIMAS. Lie
tuviai kalba tik lietuviškai, o ru
sai su rusais, žinoma, tik rusiš
kai! Lietuviai, kalbėdami su ru
sais, priversti kalbėti rusiškai. 
Įstaigoje, kur daugiau rusų vir
šininkų, vyrauja rusų kalba, kur 
jų mažiau—abi. Tačiau yra ma
žesnių įstaigų, kaip artelės, kur 
vartojama tik lietuvių kalba.

Elta

RAUDONIEJI GAVO 
PER NOSJ

MARION, Oh 
15-tą dėl dviejų a 
alitijoa žuvo try 
vieną jaunuoli.

■"Balandžio
Mobilių ko-
tanuoliai Ir

BANDUNG, Indonezija.—Ba
landžio 18-tą Azijos ir Afrikos 
tautų konferencijoj Irako užsie
nio reikalų ministeria Fadhil Ja- 
mali smarkiai išpeikė tarptauti
nį komunizmą, kurį jis pavadino 
nauja kolonializmo forma daug 
pavojingesne už senąjį kolonia
lizmą. Raudoniesiems atstovams 
jo kalba padarė sJėgtantį įap&dj.

LIAUDIES TEISMAI. Jie 
skirstomi pagal rajonus ir rajo
no apylinkes. Teisia teisėjas su 
dviem "tarėjais”. Būna dar sek
retorė ir prokuroras. Liaudies 
teisėjai ir tarėjai renkami. Kan
didatus pasiūlo komunistų parti
ja iš labiausiai patikimų arba ko
munistų tarpo. Teismuose bylos 
nagrinėjamos rusų ir lietuvių 
kalbomis—pagal bylininkų tau
tybes. Prokuroras, bet ne įstaty
mai ar teisėjų sąžinė, bylos 
sprendimą nulemia.

Kandidatų į teisėjus ir "tarė
jus” tik tiek pasiūloma, kiek jų 
reikia išrinkti. Neretai pasitaiko, 
kad siūlomas į teisėjus išrinkti 
kandidatas be rinkimų jau kelis 
mėnesius teisėjauja. Taip pavyz-

NAGY PAŠALINTAS 
Iš PREMJERO 

VIETOS
BUDAPEŠTAS. Vengrija — 

Balandžio 18-tą komunistų parti
ja pašalino Imre Nagy iš prem
jero vietos ir iš visų kitų parti
jos postų. Premjeru jis buvo mm 
liepos mėnesio 1953. Premjeru iš
rinktas Andras Hegedus, patiki
mas dabartinių Kremliaus bosų 
tarnas. Kitas buvęs įžymus ko
munistų vadas Mihaly Farkas 
pašalintai iš partijos sekretoria
to.

i.su
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vasarripėlų Įsteigimą ir paleAf- 
vėl eiti prie to, Wd ktekviMa 
liettrtMk* kolonija turėtų stvo 
jSttftiflM panašią vietą. PavyzdiU-

Katalikų Akcija
LITHUANIAN WEEKLY, 

published by Lithuanian R. C. Alliance of America

Išeina ketvirtadieniais. Redaguoja Mata* Zuju*

Gegužės plfriMJi Jungtinėse 
Amerikos Valstybėse yra lojalu
mo diena. Tą dieną kiekvlen&i 
amerikietis pareiškia savo pagar
bą, prisirišimą ir gtiraavMą vėf- 

» stybei ir jos vėliavai. Visur vyks- 
ts paradai, didesnės sue

73 £. South Street (P. O. Box 31), Perina, prakstborills ar (Ktp nlfti
monstračijbnMš pirėlKlff

Raitos (straipsnius ir korespondsnelj*s) redakcija tŽisė šaše ttaHNlra. < mą tat* kriltui, kūriilHė 
Nespausdintus raštus grąžina tik patiems autoriams prašant. vėffk, dirba if KfudojMl

TIK LAISVAS ŽMOGUS YRA
VISŲ GERYBIŲ KORĖJAS

Tiesiog koktu klausytis Lieta-'tfSiTjų išthlšlų. M*skVa užsimojo 
veš rrmskolbernių kalbų apie že-: sttMf i valdininkus į JAV pasimo- 
mės ūkio pažangą.

Pagal komunistus 
tėn. kur jie pirštu priduria štai-j 
ga ateina pažanga.

Rusų komunistų išmokyti ir 
mūsiškiai kalba apie kolchožų 
pažangą, nois juose tik trečdalį 
derliaas nuo apsėto ploto tegau
na. Tačiau pasėlių plotas ir gy
vulių skaičius yra nepaprastai 
sumažėjęs Ir kaip begarbintų 
melžėjas, tačiau jos negali dau
giau pieno primelžti, negu neda- 
šertos karvės jo duoda. Ir šiuo 
metu Lietuvoje badas dantų ne
rodytų. jei i Lietuvą nebūtų pri
grūsta maskolių, katiušų, o iŠ 
Lietuvos maisto gaminiai nebū
tų išvežami į Rusiją.

Rusu komunistų sukurtoji san-, vyždtnius gyvulius ir spalvotas 
tvarka visai nugyveno žemės filmas rodančias kaip reikia ūki- 
ūkį. Kolchozai ir sovehozai yra ninkauti. Tačiau visa tai mažai 
komunistinės santvarkos nepagy- ką padės rusų komunistų parti- 
doma žaizda. Ji bus iki žmones jos nugyventą žemės ūkį ppkel- 
engs Maskvoje įsikūrę išnaudo- ti. Būtų geriausia, kad rusai val
iajai.

tjSbartinis rusų komunistų 
partijos viešpats Nikita S. Chru
ščiovas jau senai šaukia, kad že
mės ūkis nugyventas ir net nuo 
carinės Rusijos atsilikęs. Tačiau 
jis nieko gyro 
dar. labfaat

JA SauMtIO P 0 Bd* 10? Sf* ’* 1<bal au^tgl
tiesiog I Vyriausią linkimų Ko- <url parapinės fa-

C Akinas, 137-16 N. .^““7 t^K^dM 
T brill) Ike Klukttitfg vMkittfs, ligoniams ir tt. Kodėl 

Si N Y) Turnyrą > s lietuviams negalvoti ta linkme,

k&a* 
ėu6ti, todėl leidžiama balsuoti 
artwmawiaj tjėyArfkėj, riba ><3 
tū. Nė vMi gi s0jo užsiregis
truoti, tad galima užsirašyti tuo 
pat Ifllfi^ėhnk laitu ir tižšifttokŽ- 
ti bent Ž0‘ dgrift^olidslrurfio rflo- 
kąpčio. Jokia apylinkė neturi 
teisės didesnio mokesčio reika
lauti balsavimui.

Vi*oj Amerikoj Lojalumo Die-

Veda; VINCAS JŪRON IS

/MliWio 
fči-ėmi* Bėt IMvHHti. Bfrftl MN- 
rikieČiu yra didelė ptMfegiJd ir, 
sakyčiau, didelė Wimt.

Gegužės pirmoji mums Ameri
kos lietuviams yra dit rėiMfhin- 
gėshė tuo, kad Šiemet tą dieną 
pirmą kartą rtftkSime Lietuvių 
Bendruomenė* Tarybą. Mes pt- 
rėiHime tejšrfatftąSavo tėvų Kraš
tui Lietirvai it savo tėvų lietu
vybei. Mes trrf»«trte TaftNą. Ihi- 
fi rnrrs atštovttš Amerifcojė it 
teptetehtuoš visame p*M<«hpiė: 
kuri rūpinsis kšip išgelbėti rie- 
ttfVius ntro ištairtėjinfU; fttft! p*-

Įky'i kaip reikia ūkininkauti, 
išeina kad Amerikos vyriausybė sutiko juos 

Į įsileisti, kad įsižiūrėtų, kaip rei
škia kukuruztts auginti ir jų der- ruoš pjanus kaip išlikti gėtUi* 
liumi gyvulius penėti. lietuviais su savo kalba, savo

Rusijos atsiųstieji valdininkai spauda, savomis įstaigomis savo- 
turėttj ypač pasimokyti iŠ ame- mis bažnyčiomis; kuri budis Jie- 
rikiėČių tikrosios sėkmingo ūki- tuv’ško vieningumo sargyboje, 
ninkavimo paslapties. Jie turėtų lietuviško sugyvenimo bei nuo- 
atsidėję stebėti amerikiečių lais- šird*ūs bendradarbiavimo; kuri 
vą gyvenimą, jų demokratinę 
santvarką. kurioje kiekvienas 
Žrfrogtrs nevaržomai priklauso 
bažnyčioms, politinėms organiza
cijoms. koperatyvams ir turi mo
kyklas, besirūpinančias švietimu, 
mokslu, bet ne propaganda.

Maskvos atsiųstieji valdinin
kai gali iš Amerikos parsivež
ti geriausių kukuruzų sėklų, pa-

Tlft lengva! ir daugumai patie
kiamos vakarvietės geriausia pa- 
tlrflatis. Fedetacija ir ryžosi pa
gelbėti tą pradžią padaryti. Da
bar reikia, kad kas nors tuos pla
nu* vykdytų, vykdytų sąžinin
gai.

Paskelbtas Katalikiškos Akci
jos Fondo vajus yra pirmas mė
ginimas kaip ir kiek Fedetaci- 

na’yr? parriHt? prot“estT'prieš J08 P^nai gali būti įvykdyti, šis 
koMurtfrirr? tt ptte »6 jis tiurės a,»k”* po^dyti. Riek 
*fe*M. TžbMfte fMsu tetMi to- K yz.?108 8 ynai ir at8?j1‘ 
Mfan* rAėrtHjė Mp liritriilkas n ^«Hk*i supranta ir vykdo 
fltdtHtH prH kofttefttžtną, prieš gyvybiniu* katahkiškus 
kortrtHttritr oFūprifją Lietuvoje, P’*nus §» sVft' ,r

koMurtižM? tt ptM »6 jis

išsklaidytus liėtuyfirs po plačiu 
Ameriką surirfks .Suartins suor
ganizuos į vieną' didžiulę Skait
lingą lietuvišką Seimą, lietuvišką 
bendruomenę.

Visi lietuviai nuo 18 metų am
žiaus turi teisę ir pareigą šiuose 
■ irtkirfiftoSc dalyvjhtti. Visi rirt- 
kimų punktai gegulės 1 dieną 
bus atdari nuo 9 vai. ryto ligi 9 
vai. vakarb. Ruf btts rėikaM Apy
linkės galės rinkimus pratęsti į 
gegužės 2 dieną.

Kas negali rinkimų vietose 
balsuoti, iš anksto tėpasirūpifta 
paštu balsuoti. Kaip balsuoti pil
tų teatsiklausia stpylii-rkių valdy
bose, arba LCfKo šektetorijate

prieš privetftinf Hėfutlų vėlimą 
į Sibir# ir pieš flMItfftlnif trtfHų 
tratos. Mūšų btfNri Miš mftšų šo- 
Hdarnmo bei vitfilttf Uždo išraiška 
UŽ lietuvybė* išlaikymą, už loja
lumą JmfgtMms Valstybėms. 
T i kriauši ar nrtisų balsai bus 
griausrftingts pareiškimas lojalu
mo Lietuvai.

Tiktasis imbrikontzmas • ne
kliudo mttms būti lietuviais. 
Tikrasis atfierikonizmas globo
ja persekiojtemudšius, užtaria 
skriaudžiamuosius ir gelbsti žu
domuosius. Lojalūs amerikiečiai 
yra mūsų artimiausi draugai. Jie 
tik džiaugė!* mūsų solidarurrfu, 
viėningumu ir laimėjimais. Tad 
lojalūs lietuviai turi būti ir loja
lus šmerikhfčizti.

Lietuviais esame mes gimę, lie
tuviais norime ir būt! Visi lietu
viai į rinkimus gegužės pirmą 

r dienš!

pStys pamatyti be užddngu ir pa
siteisinimų, kur einame, kur Sto
vime ir kiek galime. Po Šio va
jaus bus paskelbta kiekviena lie- 
tuviŠka kolonija, kiek ji parėmė 
Federacijos vajų. Riek asmenų 
pfctys aukojo ir dirbo, kad tas va 
jus pasisektų. Mes po šio vajaus 
diSkiai pamatysim kiek gyvi esa- 
rtfė, klek skvo lletuvikkumų ir ka
talikiškumų rėmiitne savo dar
bais ir 
sakyti, 
planu, 
duoda.
sumanymų ir dalbų. kurie Ištakia 
savo eilės. Bet pirma įvykdykim 
šį.

Musų artimasis tikslas sukelti 
bertt $40,000 yra labai kuklus. 
Bet jvykdykime jį.

Kun. Stasys Raila, 
K.A.F. Vedėjas

aukomis. Nieks negalės 
kad Federacija neduoda 
darbų. Ne. Federacija 
Ji turi daug kitų gražiu

KODĖL RINKTI KATALIKUS
Gegužės 1 d. bus rinkimai į Amerikos Lietuvių Bendruomenės 

Tarybą. Išstatyti 95 kandidatai, bet rinkti reikia 27. Visi kan
didatai geri lietuviai ir bus gėri Tarybos nariai. Nepaisant to. 
katalikams priimtini ir rinktini tik yiškūs katalikai. Mes tai. sa
kome savo sumetimais.

Amerikoje katalikų vi*ucrttfehė yrk aiški dauguma. Mes no
rime tą daugumų įjurfgff į lietuvybės HltikyfMo veiklą. Ligi šio! 
ji gyvena lietuvišku gyvenimu, tiės*, bet nėra sujungta, vienin
ga. ir lietuviškoje bendruontenėje hė*iteiški* Sutartinai. Būsimai 
Tarybai bus labai svarbu mūsų vistidmenę palenkti į bendruomenės 
gyvenimą

Katalikiškai visuomene! rūpės naūjos tarybos sąstatas Ir jos 
linkme Ar ji bus palanki—priklžtrtys ntiO tarybos narių Tad 
svarbu, kad mūsų visuomenę neristtimt! nuo bendruomenės, bet 
patraukti. Ją nepatrauk* nekatalikži.

Rinkhtius laimės Jie, kurie bus organizuot! ir balsuos. Pirma, 
reikia įsteigti apylinkę, išrinkti valdybą ir rinkimų komisiją. Vai 
dybą ir komisiją tuoj įrėgisftudfi p*s LOKo sekretorių A. Sau- 
laitj, P O Box 507, Waterbury. Cofirt. Dar nevėlu. Galima apy
linkę suorganizuoti ir paskutinę savaitę prieš rinkimus, tik ją už
registruoti. Taip pžt ir rinkimų komisiją rėikia užregistruoti pas 
V. Vaitekūną. Vyriausios Rinkimų Komisijos pirmininką: 137—16 
No. Hempstead Turnpike. Flushing 5S, N. Y. Rinkikai gi gali 
užsirašyti kartu ir balsuoti gegužės 1 d. užsimokėję bent pusės me
tų mokestį, t. y. 50 centų.

Katalikams norint balsuoti, ir nesant vietoje apylinkės, pa
tartina eiti į artimiausią apylinkę kaimynystėje ir ten balsuoti. 
Kitaip raginame balsuoti paštu. Tuoj rašykite LOKo sekretoriui 
A. Saulaičiui, kurs suteiks informacijas, atliks formalumus ir pri- 

..siųs balsavimui voką. Neturėtų pasilikti nė vieno lietuvio kataliko 
norinčio balsuoti, kuris nepasirūpintų tuoj užsiregistruoti arba 
apylinkėje, arba pas A. Saulaitj.

Balsuokime visi. Balsuokime tik už aiškius katalikus.

dininkdl kurį metą pagyventų 
Amerikoje, suprastų paprastą da
lyką, kad laisvas žmogus yra vi
sų gėrybių kūrėjas ir grįžę tai 
paaiškintų pavergtiems valstie- 
čianrs. Ir tai dar nedaug nau1- v I RUyJlVfl
' .. ..n:

Jbtiks Biflkritlas. Į SAN DlfcGO. Calif —Balan 
JAV LiėtuViij Bbndruomėrtės džlo lft-tą Vietiniai daktąrai su

1 ė. p. Plrftfiriirtkšs 'slaugių taika Salk vaistais pa- 
SRiėpifio riėf 30.000 pradinių mo
kyklų auklėtinių. Kone visi dak-

bit sąlygose' pritnf
tų daromas klaidas lėmė* uky-

/

ofisdi vl*oje apskrityje tą 
LfIJl iŠ <^#4 buVo įdaryti, kad dafrta- 

Tyj* -"£#?*** dalyvauti

RŪSČIOS PAMOKOS

Amerikos. Anglijos, Prancūži- 
l|o« ir Sovietų konferencija susi-

JA'V-bių prezidentui Eisen-' 
howeriui pritarus deryboms su'jos ir 
Sovietais, netrukus bus pradėti jdurs su tais pačiais klausimais, 
pšruošisrmieji darbai. Amerikos. kurie nekartą jau buvo paliesti, 
nžšienio reikalų ministerija pa- Korėjos ir tndokinijos klausi- 
skelbė, kad tarsis su Anglija, mais terastas laikinis sprendimas 
Prafrcnzija ir Vokietija. Pir-Įtuos kraštus padalinti j dvi da- 
ttiiSusiai numatoma sukviesti už- lis, kurių vieną valdo komunla- 
šiėnlb reikalų ministetių pava- tai. Tautinės Kinijos salelės, 
dtfbtojus, kurie nuodugniai ap-■ esančios raudonosios Kinijos pa
tartų visas klausimus, svarstyti- jšdflėje, protarpiais užpuldinėja-j 
nūs konferencijoje.

2-Bttahdllo 
id-ta vieliniai seismografai dtre- 
fcordavo labai stiprų žemės dre
bėjimą, kuris nusiaubė komunis
tinės Kinijos teritoriją tarp Sin- 
kiang ir Afganistano. Tai antras 
stiprus žemės drebėjimas vienos 
savaitės laikotarpy.

i~Wis^ m. ;•/>, .rtX'i. *irJ'
Buvo ir yri- girdima sicuridu/.sketW,' k

■ • I?<1 zl A ■ Ajn«4»>An A-4 ». ■? *<ad Katalikų Federacijos centras 
neduodąs nurodymų, neišdirbąs 
veiklos plano, kurį katalikai ir 

į Federacijos skyfiai galėtų vyk- 
;-lyti. Tačiau Kat. Federacijos 
centro valdyba nenorėtų pilnai 
;utikti su tokiu mąstymu ar tvir
tinimu. Valdyba karts nuo karto 
duodavo nurodymų, skelbdama 
spaudoj, išleisdama savo aplink
raščius ir tt. K. Federacijos Ta
rybos ir Katalikų Kongresai iš
keldavo Federacijos siekimus. 
Norintieji visuomet galėdavo 
asti *Avo veiklai darbų, kurie 

gražiai numatyti ir Federacijos 
statute. 6et Čia dar ne viskas. 
Juk ir geriausi planai, nurody
mai turi rdsti vykdytojų.

dšbat vykdomo Kat. 
Akcijos Fdndo vajdtis dalis eis 
jauniteui—jt) spaudos stiprini
mui, jų yaaarviečių stovyklų įsi
gijimui. Plitnas, sumanymas yra. 
Visi žibo, kad nei jaunimo spau
da, nei jų- namai, nei stovyklos 
neatsiras per nakt|. Tai yra ir ne 
viehų metų darbas. Tam reikia 
numatyti 10-15 metų laikotarpį. 
Pianas apima bent 8 apylinkių

PITTSBURGH. Pa. — Balan
džio 16-tą automobiliaus nelai
mėje sužeisti penki advokatai da
lyvavę tnokslinfj konferencijoj.

is konferencijoje. .mos. į™’ r”t* vy*dYto^;.
Vakariečių paruošiamuosiuose' ^*e *r e’l^ kitų klausimų turės, ® ?t 5L *‘ek ?

ŠAUKSMAS
tu atsiliepk i mano šauksmą, 
t sielos ilgesį tu atsiliepk, 
Mes svetimiesiems niekad nevergausim, 
Neliksim sutemoj nakties!

“VYTIES” ŽURNALUI 40 METU
Lietuvos Vyčių organizacijos žurnalas "Vytis”, vyčių orga

nas. pradėjo eiti 1915 m. spalių mėnesį. Taigi šiemet jam sueina 
4o metu. Pirmuoju redaktorium buvo dr. Al. M. Račkus, o pir
muoju administratorium buvo p. L. Šimutis, dabartinis "Draugo" 
redaktorius. Toliau "Vyties” redaktoriai* yra buvę prof. dr. K. 
Pakštas, M. Zujus, Ign. Sakalas, R. Jonaitis. Pr. Zdankus, A. 
Lapinskas, K. Savickas, kun. A. Valšnčiūnas J. Petraitis. A. 
Skirius. Ed. Kubaitis, A. Vaičiulaitis. Dabar redaguoja dr. Juo
zas Leifnonas ir PHyMis Gfendal.

Lietuvos Vyčirir gyveniMšn buvo tšMUkti laisvamanybės ir 
>vb|t. Tiė pttyl reikalai ir Šiandien jnos

štflMlfil b#Vd šffftrfMtati Lawrence, Mass.,
1913 rti. balandžio 27 d. Pradžioje jie pasivadino Sakalais (kaip 
Slovakai)!. Tfa antraisiais mėtai* pttsltlnko vyčių vardą. Iš pat 
pradžių turėjo dvyliką kuopų šu septyniais Šimtais narių. 1920 m. 
jau buvo 4.655 nariai. Bet nežinia, ar dėl 'vadų pasenimo, pa
krikimo. ar dėl kitų priežasčių vyčiai pradėjo silpnėti. Kiek
vienoje parapijoje jieškota kelių ir būdų juos išlaikyti, bet ne
rasta. Apskritai. 1922-1935 m. laikotarpi*, sakyčiau, buvo'decen
tralizacijos metai. Buvo tenkintasi tik parapijine veikla. Manyta, 
kad užtenka Sodalicijų, Šv. Vardo draugijų ar chorų. Dar ir šian
dien taip manoma. Bet visiems aišku, kad tas nepatenkina nė pa
rapijų. nei katalikiškos višnomenės. Jaučiame didelę spragą, bet 
nesiranda, kas su mesijaniška dvasia organizuotų jaunimą. Sena 
Vyčių organizacija nėra atgyvenusi. Ji visiškai priimtina ir mū
sų gyvenimui praktiška, 
tik to mums trūksta.

tgyvenust.
Reikia tik noro ir darbo, Dažniausia.

vakariečiu paruošiamuosiuose’ “""i k _ «oaritarimuose bus antarta darbu sprendžiami paruošiamuo- tto VSflaybi, pasirėmairtia pasku- 
Pafįtarimuose bus aptarta darbų k’ . H , tinio Katalikų Kongteso rrutarl-
programa, suderinta atskirų vai- sluOse pasitarimuose, visuotinę
styftų politika ir nustatyta tak- ktkategift tutfš lydfti vi- ^,s- H
tika kalbantis su Sovietais. \suotihf įkiltų MlahiVifiitno įfdil- .k“rĄ till/ *

Netolimos praeities istorijai”*“-
Ateiki, ell, pantdiiM. k- H-L JįJZJi iie«uv»kim kaflikiškam >„„,1

«<“•«, )°t jie. kklb^-,^1- vin hettrrhĮ Į«un -
tik daug kartėlio, bet i7 pravėrė J*1 g’ėk,M *-

Netolimos praeities istori jd-f™' nle JSgotflte. CžHtfo valdyba pir- 
niaukfa patitylb pkgelblti frfttSų

Piki Is vilnis ant marių.
Plačiai j lygų krantą išsilies,
Mažyčiai gabalėliai—hližgantis gintaras 
Pribirs kaip a^ara Širdies.

dari* naujiems sūkuriams, kurie *eT£ 
nėttukus tapo pasauline audra. 
Jaltos ptšitarkrtai atneši apgai
lėtini* išdavas, nes ten dalyvavę 
vakariečiai iįUnkšto nebuvo nuo
dugniai tokiai konferencijai pa
siruošę. Kremliui padarytos nuo
laidos leido Sovietams įsigalėti 
eilėje valstybių.

( Po pastarojo karo iškilo eilė 
politinių klausimų, kurie iki Šio 
meto negalėjo būti išspręsti dėl

ANGLIS UŽLEIDO 
RRMČNYBę 

ALIEJUI

tvos nehuolaidufno Vokietijos hr 
Auttrijos sujungimas iti Jiol nd* 
UaprąstMs. Ligšiolinėj konferet^- 
cijos ahiexhs kraštam* suvienyti 
nedavė laukiamų vaisių. Kre&- 
tttr* viiomf* išgairini* trtrttdf at
statyt i demokratinę Vokietiją ir

0. Š. Mainų Binto (Butešii of 
Mihel) pkSkėlbtomh 
mis, anglis, kaiji Itttrir* užleido 
pirmenybę aliejui

19# hiėtiis anglį* d*t reprė1900 metais anglį* d*f reprė- vada 
žėritiNo ♦>*os rffflterirttalo dėtų 
ktiro riigrfiio*. Aliejus ttda ai- vei. <

ttraat jis RytL

iruro ėhėr^ijo*. Aliejus______
«Aė autąją viėtf tt 4.7%,'Mhi-

IWlfUfa skaitlinės už 1954 
SietiiS jittbao, Ud tttftfaą riler- 

♦drtojiina* nukrito iki 
tub ėližjra* pakilo

k»vt» gaittftgti Aotftrfjos žeme*, 
metu Austrijos k*nc-i

ttrtta dei Austrijos M. rfttUM MM 
trfrAlumo yta* pasityčiojimas ii MinHtej!

nui. Kaip?

'nfo dršaąjijų atttctvua ir pAviė- 
i liūs vadh* FWtefafcljos globoj, 
kad visi šufattlruli ir vieningai 

'lengviau išaugtų ir išsilaikytų 
j ištikimais FedėMtija* tlkHim*. 
|Norinwf, kad kiekviena liettnrifika 
katahkų draugija čia būtų* xttato- 

< vau jama, čia ttrri atrasti bodą 
įsijungti lietuvės sodtlietėr, Sv. 

j Vardo Draugijos jrtnibji, nėf k^- 
Įtalikų jaraitnd orgrfrtizaeijų 
tuviški skyriai.

blšnas duotas, numatyfaą, baę 
ar vykdomi*? Kas atsakys? O 
tačiau feifcia; kad mūšų jauhtfŠd 
vadai sutartinai Ir skubiai prtL 

į dirbti savo jaunimo gero- 
— Garbė visiems, kurie nuošir
džiai jau pradėjo dirbti!

2. Jaunimo spauda ir vasarvid- 
tfs. JddniMb spaaril fditaiųjt 
visokios pagelbot. Stipri ir titi-

Įl grįš prie brolio brolis, • 
Šefu io, duktė, sūnus pargrjS 
BtnUmian$k) tržftiann namotiai, 
AfVera į sarulę lafigūs ir duris.

Siit iks mama rožančium rankoj,
Kaip ilgesio gyva liėpsna. Buriuos, 
Klibės be žodžių—širdųni, širdies užtenka, 
fr fmsim mes savieji pas savus svečiuos . . .

Aprodys tėtis neužsėtą lauką,
Jaunystė mus kalnais ir kloniais išvedžios, 
"rfelausime prie žemės atisj—žemė šaukia 

Mik it čia, namie, pfie jo$.

|av^akys ritšiliaps į mrtno šauksmą, 
los ilggsj jog atsilieps, 

Itinė firie krūtinės glausis, 
lis—prie mylinčios širdies Į

Vytautu Kdštyžfa

Dauffttm nntėfftėjd Eėfth- 
sylvAiujob'.VdMyttje produkno- 
jo&a Heibit ancH*. two mėtajl

išlaikyt gerą jaunimą. Ar ne pif< 
moj vietoj reikia jąi pini gi n 
pagelbot, kad ria1SN| I 
nradfhgą ir,' JdodMį 1 
pdiihtt) cpriorią Pėdefricljir įm.

------- -  ; - -- ir---- ..

HM. <i nh n«Mi MAtti ak

j- t .* ------

TIESA MIMlOJE
ieknomet tiesėk iš fiMto kelio, 
minios

pažintas 5h ekstėtlsn.

kandžios kas, kaip vabalas prieš galą, 
rble telieka pėdos. Prakaitas ant veido, 
(ski panieką, žlibumu kerštą.
h Visur spindPs, dvaam rtku* HMclaido.

FAttttMKltU

GENOCIDO ĮSTATYMAS NEUŽMUŠTAS
Daugiau kaip keturi rttetai Amėtikd* Senato užsienio reikalų 

komitetas teigiamai' pasisakę už Genocido konvenciją. Industri
jos, darbo, visuomenės, bažnyčios ir teišteirtkų vadai pasisakė už 
įstatymą. Bet ligi šiol kohVėftcfj* nėfiuvo diskusuojama senateO 
Kodėl? Užkliuvo užkulisėse.

Keturiasdešimt devynios tautos ratifikavo sutartį. įskaitant ir 
Rusiją, tik Jungtinės Valstybės |f Didžioji Britanija kažko lau
kia. 1946 metais Amerikos diplomatai Paryžiuje Apgynė pakta 
Sako, kaikurle paragrdfal nėra Siškds Ir heprilmtini, todėl tei
sininkai ruošia pataisa* ar išimtis.

Amerikoje ne visi k*t*Hlfai pritaria Šiam įstatymui (jo re
dakcijai). Kai Katalikių Motetų Suvažiavimas Bostone (lapkričio 
mėn. 1954 m.) priėmė palankią rezoliuciją, raginančią vyriausybę 
jį ratifikuoti, kilo spaudoje audra. Brooklyno įtakingas savaitraš
tis "The Tablet" griežtai išėjo prieš. Vakaruose vienas vysku
pas (Dwyer) tdipgi jį pasmerkė.

Štai neseniai Katalikių Motetų SavdžiaVime Detroite kardino
las Edward Money pasisakė nž į*faf0rtą. Jo Eminencija pagyrė 
arkivyskupijos moteris, kad jo* balsavo už rezoliuciją Bostono 
tuvažiavime. Jis pasakė joms:

kad jos pasielgė sų "chaeakterittga išmintimi, ir girtina 
krikščioniška Vizija”;
kad jo* pasekė "žyteindSiU* kttklikų politikos ir etikos 
mokytojos"; " '
ir jo* "stliapo *U #♦. SoštO rfllrrtltfU, kaip išreikštos nau- 
jaoše rašttroše, ypšČ PopiėJišus hijtti* Xll-jo kalbose."

Kardibolšs pabrėžė: "Jo* išnb'flfingki pašielgė (moterų suva
žiavimas), kadangi jo* reikkWvo filė kO kita, tik 194A m. Genocido 
konvencijos persvarstytttO JAV Sifrtktė. Flrttta Mhlusimą svarstant. 
Senato teisdąrystė* komitetas IftTšb pklltlkti* teigiamam svarsty
mui su keturiais "supratimais", kuri* lygūš btivo keturiems Kon- 
vencijo* rezėrv*m* Senato ratifikacijai, tš 4ri kraštų, kurie rati
fikavo Genocido konvėnčiją, kėli užtvirtino su panašiais rezervais 
jiems priimtinais . . .

Net Rusija ratifikavo su rezervais. Mums lietuviams šis įsta
tymą* svarbus tuo, kad sustabdytų mūsų tautos žudymą. Mes 
džiaugiamės J. E. Mrdinolo Mbttey pasisakymu. Mūsų moterų 
draugijos turėtą sveikinti NCCW organisaeiją. kuri jau trečiu 
'fearik *H0 ŠUV*ihHrtetabsė MMukjV ttl GertttaMo Ipttvenciją. A L. 
'R. K. Moterų Sąjunga yrd tfflHjtfšta M HcCW.

2.

3.
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S TARYBOS SUSIRINKIMO PROTOKOLAS
(Tfąlnys)

Bifvtitto PretHetrto Mirtis
Su giHn liūdesiu turiu-r sportam i apie bevusio mūsų 

orgsnisaėfjos prekidenee Petrė F. M u helio mirt L Žinia 
aplė jo mirtį pasieto Jav» F° jo HddmuVių, tadgi eebuvė 
gąlirftybės nei vienam iš Vykdomosios TafptoM narių at
stovauti Susivienijimą ir parelklti pagarbų Ittdottrtfų 
laika Taipgi sii gihu liūdesiu turia fRpdrtuoti 
ilgamečio 106 kuopoa, Mew Yofk City, sekretoriaus Z. 
MaekvyČio.

TdtSl Cheek Accounts Balance, 
January t, 1984... .

.Reechos ........ 1-..-— ImMH.ipt

OtSKURMMElrnB:
Miners tofMga tofik, FMtAM, F8......4140t46f.05
First NaMMto tonl, WlltowBaWe, Ffc. 1MH-78
Wyeming RatMM Bank,

Wrtkw-Rerra, P*......... .. ................ ...
Charges: Returned Cheeks, Bank Books

and Charges ................ ..........................

859,487.18

188.84 525,4*5.87

Asmeninė Veikta Cash Balaneė, January 1, 1988 $ 60,608.1*

Wyeifttor National Bank, Wilkes-Barra, Fa...,—*.......

fetal CheMdnr Aceourtts BalaMe, Jsnasft t, 1986... J

MV1NO0 AJ4D LOAN Al8p(X»AfreN8
Balance

i» , 1/1/84
Fed. Bav. Snd Loan Assoc., 

j FIMaten, P».............................
top4siui Bav. sad Loan Amoc., 
ji ClatelaTM, Ohie ..................

16,69090

8.118.-87
ihaRTla

» Wilken-Barra, P«. ..

2^818-BO

60.69IJM9

Div.
Earned

Balance
1/1/65

S 62.11 18,158.01

86.10

Mano asmeninė veikla apėmė dalyvavimą metiniam 
Amerikos Lietuvių Tarybos susirinkime įvykusiam lap
kričio mėn New Yorke ir Katalikų Federacijos Kon
grese Cleveland, Ohio. Kartu su iždininku P. J. Ka?a- 
Šausku ir 5-tos Penna apskrities pirmininku Adolfu Nor
vaiša mes vadovavom komitetui, kuris SuorganfMtVo Kers- 
teno kongresinio komiteto liudininkų išklausymą WitkeS- 
Barre. taipgi saruošifnui bUnkieto pagerbimui komitetb 
narių ir jų štabo. Bankieto laiku kongresinio komiteto 
nariams buvo įteikti portfeliai įvertinimui jų kilnaus dar
bo Lietttvoą naudai.

Mūsų garbingas dvasios vadas kun. J. F. Baltusevi- 
čius buvo iškėlęs naują mintį, kaip iškilmingiau pradėti 
šį Vykdomosios Tarybos narių susirinkimą. Pasitarus su 
vienu buvusiu Susivienijimo dvasios vadu, 
žiūrint vėlaus laiko, prieita prie nuomonės, 
šia naują idėją atidėti iki kito susirinkimo, 
kad dvasios vadas šią idėją pats tšaiškins.

Baigiant aš noriu painformuoti jus, kad 1954 metų 
statementus paruošė certifikuotas viešasis sąskaitininkas 
(certified public accountant). Idėja pakviesti tokį kva
lifikuotą asmenį kilo k vesti jonuoįant mūsų raportavimų 
metodus laike diskusavimų perrašytų įstatų su apdrau- 
dos departamentų oficialais. Tadgi dalyvaujant iždinin
kui P J. Karašauskui, kun. J. F. Baltusevičiui ir man 
j>ačiam mes pasikalbėjom su certified public accountant 
Casimir A. Sieminski, Jr., ir nusprendėm pavesti jam pa
ruošti statementus už 1954 metus.

VINCAS T. KVETKAS. sekretorius

Kun. J. F. Baltusevičius pakomplementavo* sekreto
rių už jo komentarus kas link Susivienijimo reikaHų. To
liau kun. J. F. Baltusevičius pasiūlė sekretoriaus rapor
tą priimt, dr. Krikščiūnas parėmė. Priimta vienbalsiai.

MINERS SAYIfcGB BAWK,
Pitteton, Fa.

Balance as of January 1, 19t>4..._........
Transferred from First National Bank,

WiHtes-Barra, Pa.............. .. ........... _...$!50.000.00

Disbursements 8145,902.65

I 8,602.18

150,060.66

8158,80248
148,902.65 Aėesunt.“ Paul

'hi
Hnor RKMEFICIARY
■fttusT funds

tolante as of January 1,
Jąlerrat Earned 
ftb* Accounts..............

8,006.06

................. $6,201.27 $148.21 $9,34148

Accounts :

1954.................
......................- $

/

$
69.26

166.19

4X186.48

236.46

........................ $
$

409.13
4,820.93

409.13

$ 8,911.86

kusposs, hue buvusieji askrstorisi yrs miry. Ir mftsy 
1-mo* Pennji apskrities viršininkai visi yra {žengę į 70 
metą amtiaos M««ę Ir pfstosi pakeisti jtiaa bitais, taip kad 
Aeg turWn4 v«fga ažplldyt Ir Pi f mes apskrities oficialų 
vietas/

fl«o VfM<taffloek>* Tarybas euMHhtimo ai pri- 
taU4u ketuHfc rtMujus nirius.

VINCAS ABROMAITIS, iždo globota

ŽotHid paatabds padare abu iždo globėjai. Juoda taipgi 
paaiškino savė veiklą, kuri buvo visų Tarybos narių dis- 
bttatidjtaat,

Kati. J. F. fleita*evičhts paetNlė iždo globėjų raportus 
prliMt, Hr. EriRMifiiias pardthė. Priimta vienbalsiai.

Ptesičiertuls pakvietė raportuoti daktarą kvotėją.
Dr. Wm. įtrikščiūnas perskaitė savo raportą, kur* 

seka:

DAKTARO KVOTĖJO RAPORTAS

Cash Balance __
Outstanding Cheeks

$ 12,690.48
7,894.8/

tolane-’. January 1,

Balance of Rank Statement . $ 20,594.08

taipgi atai- 
kad geriau- 
A4 manau,

FIRST NATWNAL BANK, 
Wilkes-Barre, Pa.

Balance as of January 1, 1954
Receipts ................................ $850,072 24

$ 45,081.88'
350,072.24

ANTROJI SESIJA
Prezidentas Šimutis antrąją sesiją atidarė 1 P. M. 

ir pakvietė iždininką raportuoti.
Petras R. Karašauskas perskaitė Mvo raportu, 

seka:

IŽDININKO RAPORTAS
LITHUANIAN ROMAN CATHOLIC ALLIANCE OF AMERICA 

Treasurer’* Repott of Receipts and Disbursement!
January 1, 1954 to January 1, 1955

Disbursements
Transferred to

Pittston, Pa.
Transferred to

Wilkes-Barre, Pa...........
Charges: Returned Checks

............. .......... $ 19,917.75
Miners Savings BasA,

Wyoming Nat’! Rank,

Cash Balance .........
Outstanding Checks

Balance of Bank Statement..

150.000 00

180,000 00
5G. 10

WYOMING NATIONAL BANK, 
Wilkes-Barre, Pa.

Balance as of January 1, 1954...............
Receipts .......................................................... $165,220 83
Transferred from First National Bank,

Wilkes-Rave, Pa................................... 180,000 00

Balance

Disbursements ..............................................$359,437.13
CfUirjres: New Check Books and Bank

Charges................................................... 132.24

Cash

SUMMARY
Miners Savings Bank, Pitteton..............
First National Bank, Wilkes-Barre, Pa.

$395,153.76

$349,973.85

$ 45,179.91
1,062.50

S 46,242.41

$ 17,162.84

345,520.88

$862,383.17

359,569.37

$ 2,816.80
u- 755.10

T 8,W8.9«

MAY MEETINGS TO COVER 
VITAL SUBJECTS

a . J . ‘

I The programs for 
important fraternal 
gatherings appear in 
They are to be held 
in May. In the last few years the

1966 .......................

Respectfully submitted,

PETER J. KARAZUSkY, Tr*.*ur*r

; j, Dr. Krikščiūnas pasiūlė iždininko raportą priimt, kun. 
J-F. Baltusevičius tpųrėmf t’rihntas vifcrtbalsiai.

Prezidentas pakvietė iždo globėjus raportuoti.
i

Iždo globėjas Vincas Abromaitis p(*tškaii0 raportą, 
kuris šeka:

V^kdOmoMoa Tarybos nariamž: 
t

AŠ stengiausi išpildyt savo priedermes sulig geriausių 
maho išgalėjimų. Peržiurėjau ir patvirtinau ligonių ir 
pomirtinių blankas, taipgi naujas aplikacijas. Retkar
čiais aš turėjau rašyti kuopų sekretoriams ir aplikan- 
tams, kad išaiškint neaiškumas

Nno liepos 1-mos, 1934, iki sausio 1, 1955. peržiflrėjau 
ir užtvirtinau: ligonių blankų—384, naujų aplikantų—147, 
mirimų blankų—122; viso—653.

WILLIAM CHRISTIAN. M. D ,
Daktaras Kvotėjas

V T. KVetkas pasiūlė daktaro kvotėjo raportą priimt, 
P. J. Karašauskas parėmė. Priimtas vienbalsiai.

Sėkretorluš Kvėtkas aiškina aktuaro paruoštą Įverti
nimo raportą (Valuation Repott) ir kitas metinių štate- 
mentų dalis. Jis apgailestauja, kad statementas neparodo 
tokio finansinio progreso, kaip kad praėjusiais metais, 
iŠ priežasties pažymėtinai didelių išmokėjimų mirimų be
neficijų ir prinokusių (matured) apdraudų. Sekė toli- 

,meanės diskusijos, kuriose dalyvavo dauguma Tarybos na
rių. liečiant finansinę padėtį, o ypatingai investmentue.

Preridefitaš pakvietė sekretorių perskaityt raportą ir 
imfrtėftfaruš paruoštas viešojo sąskaitininko (Certified 
PttWic Acfcotrfitartf) Casimir A. Sietninski, Jr., kurs taip
gi paruošė mėtinius Statetmtuttts už 1954 metus, ljurie bus 
pasiųsti valstybių kpdraudos departamentams.

Sekretorius Kvetkas perskaitė du laiškus rašytus p. 
Sieminskio ir Čia pat išdalino paruošto raporto kopijas. 
Susipažinę su raportu, Vykdomosios Tarybos nariai buvo 
patenkinti, kad p. SHėtninski raportas patvirtina ir Su- 
sWierrijimd kėkreterflMtiš ir iždininko fihansinius rapbftaS.

Ktfh. J. >. BaHusevi«ltM pttaflU užmokėt saskMitihih-

12DO GLOBĖJŲ RAPORTAS

Mano Veikla Pirmoj PenhA Apskrity 
1934 Metais

Vykdomosios Tarybos nariams:

Aš lankiau visus apskrities susirinkimus ir juoSė pir
mininkavau.

’ Rūgpiūčio 15-tą Lake Side parke Sutikau mūsų Susi
vienijimo sekretorių V. T. Kvtftką ir 3-t»S Pėltna apskri
ties pirmininką Aleką Norvaišą. Mes ktflbEJofflės apifc Su
sivienijimo reikalus Ir apie naujų rtirių prirašymą ir 
vaikščiodami po parką sutikome kunigą M. F. Dauman
tą iš Girardville, kun. K. Rakauską iš New Philadelphia, 
kun. Stasį Railą iš Shenandoah, taipgi sutikome Joną Žar- 
ntuską iš Mahanoy City ir tarėmės apie pravedirtrą nau
jų narių vajStts pirmos Penna apskrities ribose.

% Aš asmeniniai aplankiau Girardviflė, New Philadel
phia, Minersville, Shenandoah if Tafttacjua, pasikalbėti

užmokėt Sąskaititlih- Ss^iJia Jfttu kttl 42MWHf šRttktų pattf-
kai tMtatiiia butų daryti kontaktu* atskiri ir JU ctfMftfcudtą if tttftettiėrtttig. Mft.
daugiau .reikšmes. tfomtfdMčft Priimtas vienbalsiai

$ 12 699 48 ^es S*ame rajone turime vargo sa ridujy sekretorių 
46,179.91 | suradimu užpildyt tuščias vietas Frackville ir Girfltdglllė

Dobirotlčh pftlfllymą pRfthie. Priimtas vienbalsiai.

(Bus daugiau)

LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI Sij po 10 vai. MiSią šv. Kacimiero 
parapijos svetainėje.

SCRANTON. Pa.— 155-tos kuopos 
susirinkimas bos gegužės 1-mą dieną, 
po partmldą. šv. Mykolo parapijos sve
tainėje.

PITTSBURGH, P.; — 168 kubpbs 
susirinkimai bus gegužės 1-mą dieną, 
tuoj po jumps 'šv. Kazimiero parapi
jos mokyklos kambary.

CHICAGO. III. — 160-tOs kappos 
susirinkimas bus gegtižės l-mą.^iėrtą, 
1 P. M. šv. P. Mariją NėkMt# Pri
sidėjimo parapijos mokyklos patalpo
se. Visos narfs-nariai, dalyvaukite.

FOUNDERS DAY 
COMMEMORATION

special effort has been devoted 
to securing annual information 
on the certificates and insurance 
for ages 0 and 15 inclusive. In 
most cases this urgent request 
has been complied with. As a re- 

jstilt the record will be more 
The progress which is being,Complete than it was a year ago. 

In the desire to consolidate re
porting it is vital that we retain 
separate information on junior 
insurance and its annual records. 
It represents over 20 per cent of 
(the entite members of 9 million 
paternal insurance certificates. 
The youth of fraternaliarft in its 
pride and joy.

(The Fraternal Monitbr; April, 
1953.)

the three
insurance Ima(je the societies is largely

this issue.
in Chicago

ed field representation and the^
importance of these annual ga- attractions of the junior field.
therings in May has gained mo* 
mentum. They have become a 
vital part of the year’s calendar. 
The personnel of the presiding 
officers and of the' speakers 
make it entirely safe to predict 
that it will be well worth the 
time to make the trip to the 
Congress Hotel, Chicago. It is 
also safe to say that.those who 
do not attend will be the losers.

GEGUŽINIŲ PAMALDŲ 
VADOVĖLIS

About 1929 the Fraternal Field 
Managers Association got under 
way and its contribution to the 
field have been invaluable. It 
has pavud-j the way and blaizel 
the trail, it originated the plans 
for the F. I. C. decree, and for 
educational training. These bate 
resulted in hundreds of brilliant 
careers ih the field that other
wise would fallen by the way
side. Extensive turnover in field 
representatives is costly and de
pressing and it is also respon
sible to heavier lapsation of cert
ificates. The two go hand in 

'hand. When life insurance is 
sold in the right manner lapsa- 
tion is much lower. The Frater
nal Field Managers and the F. 
I. C. Association deserve great 
credit for what has already been tQ reįnt the
done and the improvements gov^-mnetn lot its frtei 
which are making history. ‘

The Fraternal Youth Counsel
ors Association meeting will 
cover another vital field. The 
writing of juvenile or juniqr In
surance had its real start abdut 
forty years ago when the filat 

<state legislation was enacted. 
Ttoa ytat Mty wall be consider
ed an important anniversary 
Yhfs imFortaht branch 
brought new vitality and 
us and many fraternal 
of today have devefo>M as a 
suit of their junior affiliation.

ALASKA
On March 30, 1867, the United 

Statei purchased Alaska from 
Russia for $7^00,000. Initiated 
by Secretary of State Seward, 
the acquisition of a great and un
explored area at the northwest 
extremity of the continent ar
oused considerable opposition 
and was generally labeled “Sew- 

’ trd’a Folly.” Onė of Seward’s 
' motives in promoting the pur-

NEWARR. N J.—A. Found
ers Day Commemoration was 
held by Newark Council 29 
Knights of Lithuania on Sunday, 
April 17th at St. George's Hall.

As party of ceremony first 
and second degree rituals were 
given to a large class of can
didates who were cMItkiered el
igible for said degrees.

Celebration operttd with pray
er by Rev. Peter Totofaitis, cur
ate of Holy Trinity Church, 
followed by Pledge of Allegi
ance to the Flag, singing of Lith
uanian National Ahihem.

Father Totoraitia also gave a 
talk in which he;congratulated 
the local group M haying ar
ranged such a prdgrkm and urg
ed all his hearers fo live up to 
the rhotto of organisation, For

ELIZABETH, N. J.—8-čios kuopos 
pu-irimkinias bus gegužės 1-rrtą diena, 
tuoj po sumos, šv. Petro ir Povilo pa
rapijos svetainėje.

CLEVELAND. Ohio.—8-tOS Iraopbs 
.-usirinkinias bus gegužės 2-rą dieną, 
7.30 P. M,. Lietuvių svetainėje, 60i6 
Superior Ave. Visos nafės-tfSrhti, da
lyvaukite.

PHILADELPHIA. Fa—10 kuopos 
susirinkimas bus gegužės i-nią dieną, 
tuoj po sumos šv. Kazimiero parapi
jos kambary.

BALTIMORE. Md.—18-tos kuopos 
susirinkimas bus gegužės 1-mą dtebą, 
tuo-} po Stomos, šv. Alfdttto parapijos 
svetainėje.

WFLKES-BARRE. Fa—44 kūtfpds 
susirinkimas bus gegužės 1-mą dieną, 
tuFI po pa.4kntiniq tnišių, 0vč. Trejy
bės parapijos svetainėje.

TAMAQUA, Pa. — 18-tos kuopos 
susirinkimas bu- gegužės I mą <" 
tuoj po sumos, bažnytinėj svetainėj.

PHILADELPHIA, Fa.—Ž0 kuopos

sash-inkhfitts bits gėgužės 5-tą dieną, 
k. of P. svetainėje, Chttfeh Averine, 
7:66 P. M.

HARTFORD. ConH. — 89 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 1-mą dieną, 
po 16 vai. Mišitl liėttftitj Švč. Trejy
bėm parapijom svetainėje (po bažny
čia).

HAZLETON, PA — f 0-tdw kuopos 
•u<ttintkimas bus gegužės 1-mą dieną, 
tuoj po ątmioS, paa p. Siasiukon|, 107 
Green St., W. HSžlįtthl.

SO. BOSTON, Maw.—94 kuopos 
susirinkimas būs gegužės t-mą dieną.

WORCESTER, Mhi.—88 kuopos 
sUsižlflikitftiti»:BU.4 gė^uŽM l-mą dieną. 
9:60 ryte, Atrtms VSrttj parapijos 
svetainėje.
. BROOKLYN, N. Y—118 kuopos

Surlrfko-Sutaiše ir Išleido

KUN. ANT. G. EŽER&KIS

Vadovėlio kaina 23e. Imtrni 
25 egs. ar dengies aotayk, 15c.

Kreipkitės pas žHŠrfų:

m. a. A. RfRMKit *
IS Chandler 8t> (Miners-Mills), 

Wilkes-Barre, Pa.
t ion.

goVėrflfflėtrt fof its friemfff at
titude to the Vfiion during the 
CiVil War. In the course _of 
yeggs Alaska has paid for ‘it
self many time* ovef and during 
World War 11 tt becamd'ane of 
the United States’ moit valuable 
military assets. For .a number of

ehoert hswd been befots the

tmpH- 
leaddrt

MhJMMHtoMMl

totted IMU 
ehlMren.

God And Countrjr. to keep on I ■-us i rink imas bus gegužė* 1-mn rfiefln. 
working unceasingly for the pre-iSv- Jur|rio svetainėj.
servation of the Lithuanian lang- WORCESTER, M».»—41 kuopos 
uėge, its customs Jnd culture and1 susirinkimas bus gegužės 7-tą dieną, 
alto to be more ftalhua in the Ar- Kazimiero parapijos svetainėje, 
pftfctitės of their fėligion. 7'tą VR,*,K,4 vakaro.

Others who spoke were 2nd GRAND RAPIDS. Mick. — 54 kp.
Vice Pre.id.n,^ Supreme
Council Joseph Sakevich. Vera į parapijos mokyklon kartiMry, 
La u kreme; tod Vic^ President I 
of No. 29 and president Edward 
Tamosiuftap 
a short talk on 
and įts meaning 
of Lithuania.,

Event brought 
singing of 
Hymn and1 
raiti*.

A social hour
The folhywi 

ftftt degree: 
Yankauskaa, Mr. 
let Douche*, 
Marilyn Swetell 
Charles 
Flue Glob* and

Second 
I and Mr* .

Charles Sipaila, 
kas, -Mrs. John

PATERSON. N. J—«fc-td* kUffprfr 
susirinkimSH hss gegužės imą dieną. 
2 P. M., šv. Kazimiera parąSijM sve
tainėje, 147 Montgomery PI.

SCRANTON, Po—88-8<ftr kaopds

tuopos susirinkimas bus gegužės 1-mą dieną, 
dierią.lĮR) 1 l-to.< VSlandos tfft’ti if. Jutgio 
tainėl. 'perėPifos g»etain8Je, fo7 YOfk StFSet.!

Brooklyn.
MANCHESTER. N. H. ______ . .

susirinkirmts bUs gegiržė.s 16-tą dieną. 
8 vai. vakare, Lietuviu Klubo patal
uose. Visi nsriai-narės. dalyvaukite.

BROOkLttė. 1N. t—184 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 1-mą dieną, 
tuoj pe »wnoą, Karlienės Angelą 
parapijos jtątsinėie. Visi nariai ir na
rės, malonėkite dalyvauti.

ROCKFORD, III—187-toė kuopos 
,«nsirhWWhas bus gėgužės 8-tą dieną, 
tuoj no sdniros. šv. Petto ir Povilo 
parapijos svetainėje.

BKOCRTtth, MSm. 141 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 1-mą dieną.

CHICAGO, 111. — 168-ėlos kuopoą 
sus i rinkimą »■ bus gegužės 8-tą dieną, 
tuoj po sumai, Švč. Panelės Glmirto 
parapijos svetainėje.

DAYTON, Ohio—191-mos kuopoe 
sasirlrtklmas bus gegužės 1-mą dieną, 
2 vai. po pietų Šv. Kryžiaus parapi
jos svetainėje.

DETROIT. Michigan—280 kuopos 
' susirinkimas bus gegužės Irmą dieną, 
Įtusj po paskutinių Mižių, Šv. Petro 
parapijos svetainėje.

BINGHAMTON. N. Y. — 270 kp. 
susirinkimas bus gegužės 1-mą dieną, 
2 vai. po pietų, šv. Juozapo parapi-

__119 koopogi jos svetainėje, kampas Glenwood ir
. A. n.. Downs Ave.

Weekend crashes accounted 
for 13,980 killed and 678.000 hurt 
during 1954.

Speeding on U S. streets And 
highways injured 659.000 men. 
women and children.

In 1954. 7,700 pedestrians were 
killed in U. S. traffic accidents.

Knight* of
;lbse With 
Lithuania 

. Toto-

toted 
Galan, 
I Mrs.

thatt 
Joan 

Char-

Youch, 
and Mrs. 
Stakta.

: Mr.

Maia-
Chris

tina Korbet, Helen Malakas and 
Mr. and Mrs. Albin Jankauskai.

In charge of arrangements 
were president Edward Tamd- 
tiunas, Vera Laukftm** and 
Joseph Sakevich.

In 1954. nearly two rftillioA 
casualties were recorded fot rtwt- 
or vehicle accidents.

Iff 1994. IS.SM Arrtlttetrts weft 
killed in tttfrta aaeMMts.

“DIEVAS SU MUMIS” 
MAŽIESIEMS KATEKIZMAS 

A»Sft)lr lietuvių kalbose 

Anglų kalba paraM kun. Richard Felix, O.S.B. Lietuvių 
Hlbon invert# ktftt. df. A. Dėtomis. Išleido šv. Kazimiero 
Seaefjrš. 78 paveiksluotas.

UiMtoitt krtJtpkltSs į:
Kaina 30 centų egzempliorius 

■‘GAkSO“ ADMINISTRACIJA



VIETINES ŽINIOS
»»W»»»*W*»»»W#*#W»»«*<»****»***»»*»»***»»W»**»«*»*»**»<***»<

IŠ BERTAININIO LRKSA 5-TOS 
APSKRITIES SUSIRINKIMO

am-

lo, kad kdopo* pasirūpintų pri
statyt užtektinai darbininkų. Iš
važiavimo reikalu išsireiškė 
Mieldažis, Joniką, Stepulis ir ki
ti. Vienbalsiai pavest* apskrities 
valdybai rūpintis visais iivažia- 
vimo reikalais ir darbininkų už
kandžiais.

Darbotvarkei išsisėmuą, pirmi
ninkas A. Norvaiša susirinkimą 
uždarė 4:40 P. M.

Po susirinkimo ten pat svetai
nėje buvo užkandžiai ir šeimy
niški pasikalbėjimai. Seiminin
kės J ieva Aružkevičiūtė, Ona Sa
dauskienė ir Katrė Aruškevičiū-

Bertaininis LRKSA 5-to* jai prisirašiusiems jaunesnio
Penna apskrities kuopų atstovų žiaus nariams, taipgi svarbu duot |aau8Klcnc lr Katre Aru*lrev»Ciū- 
susirinkimas įvyko sekmadienį, prie narių certifikatų dividen-ltž taniai paruošė užkan- 
balandžio 17-tą. Šv. Juozapo pa- dus, naujai įrašytus narius kvies- dzius-
rapijos svetainėje, Duryea, Pa. jti į apskrities susirinkimus, kad1 Apskrities valdyba reiškia nuo- 

Susirinkimą atidarė pirminm-'J»e geriau susipažintų su orga- «irdžl4 padėką vietiniam klebo- 

kas i-------  ---- ------- -------
ir pakvietė vietinį kleboną kunJ
J. Aruškevičių sukalbėti maldą.įkas komplimentuoja 212 kuopos;8*

Po maldos kun. J. Aruškevi-1 organizatorius M. Mieldažį ir A. ,r' 
čius palinkėjo susirinkimui ge-;Joniką už jų uolumą ir šaunųj 
1 IdUbHJb K1UL1C3 SiyillUVOC $1 . r** ’ 7 — -J-

veikimuose Susivienijimo ir tau- augint kuopas naujais 
tos reikaluose.

Mandatų komisijon

UU
OT PASTŲ

JAV Lietusių Bendruomenes 
I Tarybos Vyr- Rinkimų Komi
sija savo paskutiniame posėdyje 
balsavimui palengvinti nutarė:

1. Balsavime kertele* balsuo
tojai gali gauti prieš balsavimo 
dieną, ne tik atėję b*l*uoti. Ta
tai pagreitins balsavimo eigą bnl- 
savimo patalpose ir balsuotojus 
įgalins pasirinkti sau patinkamus 
kandidatus.

2. Balsuoti paltu gali ne tik 
ligoniai ir nuo balsavimo v’etų 
toli gyveną, bet ir kie/vienss bal
suotojas. Norį* p^tu balsuoti tu
ri ii anksto paprašyti Vyr. Rin-

Alekas Norvaiša 2 50 P M.'nizacijos reikalais. |nul kun. J. Aruškevtčiui, kurs tą kimų Komisijos pirmininką (V.
Susiv sekretorius V. T. Kvet- Pa‘l sekmadienį ryte atlaikė mi- Vaitiekūną, 137‘16N. Hempstead 

šias mirusių ir gyvų narių inten- Tpke, Flushing S3, N. Y.; tel. 
ei ja. . -- -

i įausios kloties svarstymuose irjP*vyzdį kitiems veikėjams, kaip 
1 nariais.

Taipgi priminė, kad ir 30 kuopos, 
išrinkti Scranton. Pa., veikėjai gerai pa-

Antanas Jonikas. Vincas Stepu- sirodo naujų narių prirašyme, 
lis ir Adolfas Kaduškevičius.

Sekretorius Vytautas Paulaus
kas perskaitė 
mo protokolą. Meldažis pasiūlė 
priimt, kaip perskaitytas. Anta
nas Jonikas parėmė. Priimtas 
vienbalsiai.

STEPULIS BAIGIA

IN dependent 3-1652, New York), 
arba vietos rinkimų komisiją, kad 
atsiųsti balsavimo kortelę ir vo
ką, kad gegužis 1 d. galėtų bal
savimo laišką pasiųsti Vyr. Rin-

pereito susirinki-

Alfonsas Kalinauskas aiškina 
apie reikalą auklėt kuopų sekre- klauso iŠ pa

Mandatų Komisi/os Raportas
Iš kuopų dalyvauja šie atsto

vai : 34 kp. Kingston—Adolfas 
Kaduškevičius. Albertas Kali
nauskas. Kazys Kučinskas; 46 kp. 
Sugar Notch—Baltrus Skučas, 
Jurgis Nevulis; 57 kp. Exeter— 
Vincas Stepulis; 61 kp. Duryea 
—Pranas Aruškevičius, Antanas 
Virbalas, Antanas Miliauskas, 
Vincas Lažauninkas; 111 kp. 
Plymouth — Verna Radzavich; 
183 kp. Pittston—Pranas Karpa
vičius; 212 kp. Plains—Motiejus 
Mieldažis; apskrities valdybos 
nariai—pirmininkas Alekas Nor
vaiša, sekretorius Vytautas Pau
lauskas,’iždininke Leona Bagdo-| 
naitė*. iždo globėjas Antanas Jo
nikas, korespondentas Matas Zu
jus; Susiv. sekretorius Vincas T. 
Kvetkas, iždininkas Petras J. 
Karašauskas, iždo globėja Leo
kadija Žemaitytė ir daktaras kvo
tėjas dr. Wm. Krikščiūnas; taip 
gi, vietini* klebonas kun. Juozą t 

pas Aruškevičius; iš viso 23 da
lyviai turintys sprendžiamąjį 
balsą.

Mandatų komisijos raportas 
priimtas vienbalsiai.

Pirmininkas A. Norvaiša ra
portavo apie apskrities surengtą^ 
Vasario 16-tos paminėjimą per' 
radio. Apgailestavo, kad progra

ms narys (pri- 
■ų dienų) Vin- 

'torius, kad jie sėkmingiau atlik- cas G. Stepulis, gyv. 526 Battle 
i tų savo pareigas, sugebėtų prira- Ave., Exeter^ P*., baigia l^ans- 
įšyt naujų narių ir varyt propa- field Statjšflj(jfUhtta.) kolegijas 
gandą dalinant informacinę lite- mokytoja Wniž&os kursą ir ge- 

Iratūrą prie bažnyčių. Tokia Ii- gūžės 23 
iteratūra anglų kalba patrauktų
daugiau jaunimo.

Antanas Joniką paaiškino kaip 
jie su Mieldažiu darbuojasi Jei 
neužtenka prospektų kontaktuo
ti vieną kartą, jie tą padaro ke
lis kartus.

M. Zujus kalba apie propagan
dą per radio ir per laiškus. Ap
gailestauja, kad daugelis kuopų 
sekretorių nekreipia dėmesio į 
centro ofiso pranešimus, prašy1 
mus ir sugestijas.

; Susiv. sekr. V. T. Kvetkas pla
kčiau paaiškino Susivienijimo pra
eitį ir dabartinę padėtį. Jis nu
rodė reikšmę organizacijai turė
ti gabių ir pasišventusių vadų. 
Tuo tikslu dabar ir yra paskelb
tas naujų narių vajus skiriant sti
pendijas gabiems jaunuoliams 
siekiantiems augštojo 
Susivienijimas nustoja narių dėl Tėvas yra ilgametis LRKSA 57 
mirimų, pribrendusių certifika- kuopos sekretorius, taipgi ilga- 
tų ir pasirinkimų—dšmokėjimų meti* Susiv. Teismo komisijos 
grynais ir pratęsto* apdraudos natyą. t '
pavidale. Tuos ftūostoliu* reifcial Vintas yra taipgi baigęs fcx- 
atsverti naujai įrašomais nariais. 
Apgailestavo, kad mes lietuviai 
neužlaikome tokios vienybės, 
kaip kitos tautybės. Kur tik yra 
lenkas—jis visiems pasirodo, kad 
jis lenkas; italas pasirodo visur 
italu, slovakai irgi.laikosi vieny
bės, dėlto jų fraternalinė^ orga-

MUZIKOS MOKYKLĄ ,kimų Komisijai, 64-14—56 Road, 
------

LRKSĄ 577

RINKIMAl-UETUVIŲ | ĖŲŠ DIDINGAS 
REGISTRACIJA KONCERTASKONCERTAS

iMaspeth 78, N. Y.
Balsuodamas paštu, balsuoto

jas, balsavimų kortelėje atžymė
jęs ne daugiau kaip 27 kandida
tus, ją deda ą balsavimo voką ir 
jį užlipina. Užlipintą balsavimo 
voką drauge su savo bendruome
nės knygele.ar solidarumo įmo- 

^Kiplomą. gyim deda į kitą voką, kurį
Vincas buvo adresuoja V^r. Rinkimų Komi- 

prezidentu; sijai, 64-14—56 Rd., Maspeth

plėsti muzikos

Studijuoji 
SophomoHs 
Phi Mu Al 
nizacijosi>t| 
meną šioj^ keturis metus
priklausė'jtommunity Or
chestra of’ManąnjCldf tris metus 
prie vyrų cll4>r^> (Men’s Glee 
Club), kčtufty. jnelus prijft .^die
gi jos bhoro; *keturis nįjttūs prie 
koncertfųib aifcahiblid, keturis 
metus įjflt Matching beno, ke
turis metų* prie koleginio orkes
tro, du metu prie tarpkoleginio 
beno ir vienus metus prie tarp
koleginio orkestro. Tris metus 
priklausė prie kolegijos vaidilų 
grupės, dalyvaujant dviejuose 
dideliuose vaidinimuose ir eilė
je mažesnių.

Vincas yra sūnus LRKSA ve- 
mokslo. terano Vinco ir Adelės Stepuliu.

eter High,School (1950 m.).
Linkime geriausios ateities!

78,

KALIF0RN1EČ1Ų 
VEIKLA

w v v* ▼ , 4k vz sy s \y z c* • , 9

mai gąuta permažai laiko. Atsi- n,zaciJ°s yra gausingos nariais ir 
liepimai apie programą geri.

Sekretorius V. Paulauskas per
skaitė Susiv. prezidento L. Ši
mučio laišką naujų narių vajaus 
reikalu. Motiejus Mieldažis pa-i 
siūlė apskrities vardu pareikšti Į

tvirtos finansiniu atžvilgiu.
Dabartinio vajaus reikalu taip

gi išsireiškė M. Zujus, A. Kali
nauskas, M. Mieldažis, A. Kaduš- 
kevičius, J. Nevulis, V. Stepulis.

Apskrities veikimo komisijos 
p. Šimučiui padėką už laišką ska- .narys Al. Kalinauskas pranešė, 
tinanti šį vajų padaryt kuo sek-'kad dovanų išleidimo tikietų pla- 
mingiausiu. V. Stepulis parėmė, tinimas vyksta gan sėkmingai. 
Priimta vienbalsiai. šešios kuopos jau pridavė

V. Paulauskas kalbėdamas va- $174.00 už parduotus tikietus. Jis 
jaus reikalu nurodė svarbą skelb- turis Žinių, kad ir kitos kuopos 
tis anglų laikraščiuose, taipgi >r jų veikėjai yra pardavę apščiai 
per radio. M. Mieldažis ragino, tikietų.
kad centras po Vykdomosios Ta- 1~Pirmininkas A. Norvaiša pra-
rybos susirinkimų paruoštų pra- nešė, kad pavasarinis išvažiavi- 
nešimą apie finansinį Susivieni-^as rengiamas sekmadienį, bir- 
jimo augimą ir išsiuntinėtų nau- lėlio 5-tą, Sans Souci parke. Pra-

“GARSO” KNYGYNE
GALIMA GAUTI ŠIAS KNYGAS

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai dienai. Knyga turi 
netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su 
aukso kryžium ant viršaus. Kaina tik $4.00.

CROSSES (KRYJrtAI)—Romanas. Parašė Vincas Ramonas. Anglų 
kalbon išvertė Milton Stark. Išleido “Lietuvių Dienos”. Įdomi knyga angliš
kai skaitantiems. 829 pusi. Kaina $4.00.

VAI LĖKITE DAINOS—Gražiausiu Liaudie. Dainų Rinkinys. Parai* 
kun J. Dabrila. Papildytą rinkini išleido kun. Pr. M. Juras. Knyga 288 
puslapių, nedidelio formato. Telpa 288 gražiausios populiariškianslos Han
dies dainos. Kaina $1.00.

THE EVENING SONG (Vakarinė Daina) A collection of Lithuanian 
Folk Tales. Legends and Fables. Compiled and translated by Vytautas F. 
Betiajus. Kaina 13.00.

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU? Tai yra labai naudinga knygw- 
t*. kuri daug padėt tiems, kurie ruošiasi gauti Amerikos pilietybės antruo
sius popierius. Joje yra trumpai suglausti klausimai ir atsakymai anglų Ir 
lietuvių kalbomis. Knygutė mažo formato. Gali moterys Ją Įsidėti Į ridikui! 
(pocketbook). Didelės raidės, spauda aiški. Kaina 28 eoataL

POEZIJA—Jursio BeltrafaWo uillmlHsl. Spaudai parengė J. Aisti*. 
Išleido Įrun. Pr. M. Jura*. Kaina *2.00.

AUDROSE. Bakušainie oiUraUioL Kaina 81.50.
JOBO DRAMA, eraf. Ant Ms seines------------------------
DIDYSIS INKVIZITORIUS, yraf. Ant. M* esi nes .. 
ŠVENTIEJI AKMENYS (eOSraMial). Fanste KMea 
MIŠIOS. Jsrantme K.«n*ko ................-................... .
ŠVENTASIS BASTAS. XI tomas................................ .....
LIAUDIES DAINOS. IV, K. V. BenaMU---------- į------k
lOfltltMBlBI PMWW.K- v- BmmHo .n.-,-.,
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Minusiems
A PETRAS PETROKAS, 
11 Prospect St., Pittston, 
balandžio 18-tą, palaidotas

A. 
gyv. 
mirė 
balandžio 21-mą iš Šv. Kazimie
ro bažnyčios parapijos kapinėse. 
Velionis iš Lietuvos atvyko 1911 
metais ir visą laiką gyveno Pitts- 
ton’o rajone. Užsiėmė laikrodi
ninko amatu. Paliko žmoną, du 
posūnius ir tris anūkus.

A. A. MAGDALENA NA
VICKIENĖ, 1172 Murray St., 
Forty Fort, mirė balandžio 13-tą, 
palaidota balandžio 16-tą iš Wil
kes-Barre švč. Trejybės bažny
čios parapijos kapinėse. Laidoji
mu rūpinosi direktorius Leūfeus. 
Velionė iš Lietuvos atvyko 60 
metų atgal. Gyveno Wilkes- 
Barre, o 30 metų atgal persikė
lė j Forty Fort. Paliko dvi duk
teris, penkis anūkus ir septynis 
proanūkus.

A. A. ONA MAČULSKIENĖ. 
pirmiau gyvenusi Sebastapol, 
mirė balandžio 13-tą. So. Wind
sor, Conn. Jos kūnas buvo par
vežtas ir pašarvotas laidotuvių 
direktoriaus Kazio Kižio įstaigo
je, 134 Church St». Pittston. Pa
laidota balandžio 16-tą iš šv. Ka
zimiero bažnyčios parapijos ka
pinėse. Velionė iš Lietuvos at
vyko 43 metai atgal ir apsigyve
no Sebastapol, tik 15 metų atgal 
persikėlė j Connecticut. Paliko 
vyrą, 4 sūnus, 4 dukteris, 6 anū
kus, seserį ir 5 brolius Lietuvo-

LOS ANGELES, Calif.—WM. 
ARCHIE, Long Beach, Calif, 
senosios kartos lietuvis, suorga
nizavo Amerikos Lietuvių Ben
druomenės vietos apylinkę. Long 
Beach mieste esama gražaus bū
relio lietuvių. Long Beach mies
telis yra apie 20 mylių nuo Los 
Angeles. Wm. Archis tik bėda- 
vojasi, kad apie ALB nesą li
teratūros anglų kalboje. Daugu
ma Long Beach lietuvių senosios 
kartos ar čia jau gimę, lietuviš
kai mažai teskaito. O ir lietuvių 
kalboje maža kas tebuvo išleista 
apie ALB-nę.

•‘U^Ttm^ DlENV” balan

džio numeris plačiai pamini Va
sario 16-sio* paminėjimo iškil
mes nuotraukomis Amerikos lie
tuvių kolonijose. Iš tų iškilmių 
yra vaizdų iŠ Chicagos, Detroito, 
Bostono, Waterbury, New Yor- 
ko. Los Angeles ir kitų vieto
vių. “Lietuvių Dienų" balandžio 
numeryje yta virš 70 nuotraukų 
iš viso pasaulio lietuvių gyveni
mo. Šiame’numeryje rašo: V. 
Dabušis, Alė Rūta, J. Juragis, dr. 
J. Bielskis, dr. A. Tarulis, prof. 
J. Gravrogkas. J. Cicėnas. V. 
Stašinskas ir kiti.

ROSELAND, Ill. —Pasaulio 
lietuviai po karo aktyviai pradė- j 
jo organizuotis į Lietuvių Ben- . 
druomenės eiles lietuvybės išlai
kymui. Bendruomenės organiza
vimas kiek buvo uždelstas čia 
Amerikoje, bet pastaruoju metu 
susitarta su ALTu ir BALFu, 
pasidalinta darbais. Beliko ke
lios dienos iki bus išrinkta Ame
rikos Lietuvių Bendruomenės 
Taryba. Kandidatų kaip jau ži
nome yra net 95 iš kurių reika
linga Tarybą išrinkti iš 27 narių. 
Rinkimams artėjant pasigirsta 
įvairių balsų. Dauguma pasisako 
dalyvausią rinkimuose, bet atsi
randa ir partinių fanatikų, ku
riems demokratiški rinkimai ne 
prie širdies—mat, jų žmonės gali 
likti neišrinkti.

Roselande rinkimai vyks šia 
tvarka: š. m. gegužės mėn. 1 d. 
nuo 8 vai. ryto iki 4 vai. po pie
tų Visų Šventųjų parapijos sa
lėje, 10806 So. Wabash Ave., o 
nuo 4 vai. iki 9 vai. vakaro—p. 
Kurzikausko bute, 10634 So. In
diana Avė.

Balsavimo lapai su 95 kandida
tų’ pavardėmis bus gaunami bal
savimo vietoje. Tuo reikalu in
formacinis susirinkimas šaukia
mas balandžio 24 d. 11 vai. para
pijos salėje. Rinkimų komisiją 
sudaro: pirmin.—P. Niedvaras, 
vicepirm.—P. Kurzikauskas ir 
sekret.—K. Bružas. Komisijai 
talkinti sutiko: P. Bružas, K. 
Rubinas, L. Leonaitytė, J. Plei- 
rys ir inž. V. Sinkevičius.

Komisija ir valdyba k» 
sus lietuvius, kurie rrfy 
vą, lietuvių kalbą bei papročius, 
dalyvauti rinkimuose ir prisidė
ti prie lietuvybės išlaikymo.

K. Br.

H. KEMEKLIS
prieš kiek laiko atsikėlęs iš Phi- 
ladelphijos pastoviau įsikūrė, nc- 
bežąda niekur kitur iš Los An
geles judėti,1 Jis pats dirba ban
ke, o jo žmoha Kalifornijos Uni
versiteto (UCLA) bibliotekoje.

K.

su žmona

K.

LITERATŪROS 
VAKARAS

DETROIT, Mich—Mūsų 
šytojai laureatei ALEI RŪTAI- 
ARBAČIAUSKIENEI pagerbti, 
literatūros vakaras įvyko š. m. 
balandžio mtn. 16. 7 vai vak , 
Hispanos Unidos salėje (kampas 
Vernor ir Matos g-vės).

Programoje dalyvavo pati lau
reatė Alė Rūta-Arbačiauskienė, 
poetas ir jury komisijos pirmi
ninkas Bernardas Brazdžionis iŠ 
Bostono, linksmasis aktorius Vi
talis Žukauskas iš New Yorko ir 
vietiniai rašytojai: M Sims, J. 
Kaupas, M. Bavaikas ir P. Gra
žuli*. Taipgi dalyvavę tautinių 
Šokių grupė ponios G. Guobienės 
vadovaujama.

ra-

veikė bufetą*,
L. B. Detroito Apylinkės 

,•■’.<4 Valdyba

BŪK LRKSA OR
SoihrieUjuiiui reikali 

Patraukli propozicija inb
f * niui. Pku daribo teritorija, geras atlyj 
įJJ lis Šviesią ateiti. Proga pasidarbuotiai

tuvystėo Tuiiiuiai. -s ■

TORIUM
organizatorius. 

?rgingam asme- 
nias užtikrinan- 
o gerovei ir lie-

ij Susivienijimo
2 (73 E. South

CHICAGO, Ill—1955 m. ge
gužės mėn. 8 d. 3 vai. p. p. Or
chestra Hali “Dainava" ansam
blis minės savo gyvavimo dešimt
metį. Ta proga įvyks ten didelis 
koncertas į kurį atvyksta ir da
lyvaus programoje Čiurlionio an
samblis iš Clevelando.
, Tam reikalui, yra sudarytas 
vykdomasis Komitetas, kurio pir
mininku išrinktas Dan Kuraitis, 
Buik Milda savininkas: vicepir
mininkais—John Pakel, Sr., Chi
cago Savings and Loan Associa
tion prezidentas, ir 
čiams žinomaskontraktorius Ma
tas Zizas. Nariais: kun. Domei
ka, Alb. Dzirvonas, F. Manelie- 
nė„ inž. J. Stankus ir A. Ginte-

LRKSA 31 KUOPOS 
NARIAMS

MAHANQY CITY, Pa. — II 
priežasties Velykų šventė*, kuo
pos susirinkimas vietoj balan
džio (April) 10-foa, įvyks balan
džio 24-tą. Viii nariai-narės ma
lonėkite dalyvauti tame susirin
kime (balandžhr^4-tą) po 10 va
landos Milių, parapijos salėj.

J. tern suskas, gekr.

chicagie-

COLUMBIA, Pa.—Balandžio 
16-tą Mrs. Amelia Kauffman, 80 
metų, iš Mountville, Pa., su tri
mis kitomis moterimis vykstant 
į York išrinkti karstą savo mi
rusiam giminaičiui, žuvo auto
mobilių susitrenkime. Automobi
liui, kuriuo vyko Mrs. Kauffman 
ir kitos moterys, vairavo laido
tuvių direktorius Clyde Kraft.

ečią vi-
Lietu-

Be to, po koncerto įvyks ban- 
kietas Šv. Kryžiaus parapijos sa
lėje. kurį praves inž A Rudis. 
Lietuviai amerikiečiai . ijiŽ. A. 
Rudis, John Pakel, St Ššlzekas, 
muz. J. Kudirka, Dan Kuraitis 
ir Matas Zizas yra paskyrę dide- 

I les dovanas bankieto pasiseki
mui.

Reikia tiketifcU 
tas sutrąuks . p|lr 
tojų, nes mes vis 
žaliojo kaimo, su liaudies menu day. May 3, 
ir tampriai esame su4t|MP^ife 
tradicijomis. Todė^Į 
mylime, pasiilgstame " 
klausomės su nuoširdumu, meile 
ir pasigerėjimu. Ta pačia proga 
mes tinkamai įvertinsime tuos, 
kurie su jaunatvišku užsidegimu, 
niekuomet nepavargsta po sun
kių dienų darbų, laisvas vakaro 
valandas skiria lietuviškai dai
nai, menui.

TAUTOS FONDO PASŲ 
IR ŽENKLELIŲ 

REIKALU

J.A.V. Liet. Bendruomenė* 
Apygardų ir Apylinkių 

Vadovybėm*
Savo laiku LOKo Finansų Ko

misijos pasų ir ženklelių admi
nistratorius yra išsiuntinėjęs 
Tautos Fondo pasų ir ženklelių 
pavyzdžius su reikalingomis in
formacijomis ir atatinkamais įga
liojimais visoms JAV Lietuvių 
Bendruomenių vadovybėms. Vė
liau buvo kreiptasi keliais laiš
kais dėl susitarimo, kad pasų ir 
ženklelių platinimą geriau suor
ganizavus. Deja. į Šiuos laiškus 
iš daugelio Apygardų ir Apylin
kių iki šiam laikui negauti atsi
liepimai.

Todėl, pasinaudodama^ mūsų 
spaudos palankumu, kreipiuosi į 
gerb. Apylinkių ir Apygardų va
dovybes prašydamas viršuje mi
nėtu reikalu atsiliepti pranešant 
šiuo reikalu jūsų nusistatymą.

Visos tos Apygardos ir Apy-, 
linkės, kurios jau yra paėmusios 
pasus ir ženklelius platinti, yra 
prašomos galimai greitesniu lai
ku atsiskaityti, kad būtų galima 
suspėti paruošti pilną apyskaitą 
dėl naujos ir pastoviai išrinktos 
JAV Lietuvių 
dovybės.

A.
T F.

Bendruomenės va

S. Trečiokas, 
Pasų ir Ženklelių 

Administratorius 
315 Walnut Street, 
Newark 5, N. J.

TIKRAS BARGENAS
Maža kaimo užeiga (tavern); alaus 

ir likerių laisnis; elektrikinė alaus 
sistema, Jūke Box, Shuffleboard; di
delis dviejų automoiblių garažas; ke
turių kambarių gyvenamasis pasta
tas; konkryto rūsis; labai geras van
duo; gręžtas šulinys; trys akrai že
mės. Prieina Tunkhannock upelj, ge
ra vieta žuvaut ir maudytis; trys nau
ji motelių vienetai su maudyklėm 
(showers), apšildymas; aptvertas kie
mas; žemi taksai. Prie Route 92, tarp 
Nicholson ir Tunkhannock. Kaina
$17,000.00 grynais (cash). j

TAIPGI trys mylios nub šios nuo- 
savylfes prie to paties kelio yra LOG 
CABIN dėl vasaros ar visam metui 
patalpos; keturi kambariai pirmam 
augšte, vienas didelis kambarys vir
šuj ; vanduo, elektra, maudynė (show
er); telefonas; du akrai geros daržo 
žemės. Kaina $3,500.00 grynais. Abi 
nuosavybės ui $20,000.00, arba ga
lima pirkt paskirai.

Jei interesuoti—pašaukite, arba at
sikreipkite po 12-tos dieną (noon).

PEGGY'S TAVERN.* kstarU* my
lia. it NtrkolM* vrte kslia |Ttfkk*A>>

y. jų

Si. Džiugas

A. A. ADOLFINA 
ŠIŪRIENĖ

KENOSHA, Wis.—Kovo men. 
31 d. Kenoshoje mirė 22 kuopos 
narė Adolfina Šiūrienė, sulauku
si 87 metų amžiaus.

Velionė buvo gimusi Lietuvo
je 1867 metų lapkričio mėn. 18 d., 
Užmedžių kaime, Kražių valsčiu
je, Raseinių apakr. Krikštyta Pa
kražančio bažnyčioje.

Į Jungtines Amerikos Valsty
bes ji atvyko J900 metais. Į Su
sivienijimą įstojo 1923 metų bir
želio mėn. 1 d.

A. a. Adolfina jau nuo perei
tų metų rudens nebekėlė iš lo
vos, bet buvo labai rūpestingai 
iki pat mirties savo’dukters Stel- 
los globojama.

Nuliūdime liko 2 dukters— 
Stella ir Sofija-ir sūnus Julius, 
o taipgi 9 anūkai ir 20 proanūšu. 
O tai irgi gražus palikimas. V.

LRKSA 191 KUOPOS 
NARIAMS

DAYTON, Ohio.—Gegužes 1, 
1955, bus laikomas 191 kuopos 
svarbus susirinkimas tuoj po pa
maldų—apie 3 vai. po pietų. Ka
dangi yra gautas laiškas iš Cleve- 
lando kaslihk atnaujinimo L. R. 
K. S. A. Ohio valstijos kuopų 
apskrities, tai nariai ir narės ma
lonėkite dalyvauti šiame susirin
kime ir apsvarstyti šį dalyką.

191 kp. valdyba

LEGAL NOTICE
Notice is hereby given to all per

sons concerned that the Accountants 
in the following estates have filed 
their accounts in the Office of the 
Register of Wills or the Clerk of the 
Orphans’ Court on or before March 
18, 1955 and that, unless exception* 

|ąre filed thereto, said accounts will 
id confirmed “nisi” on April 22. 
■p955, and confirmed absolutely and 
{audited by the Orphans’ Court of 
Luzerne County at 10 A. M on Tues-

1955.
.C Edward N. Schmitt, 

Theodore Frederick, Trustee; William, 
L.' Bradney. William L. Bradnoy, Jr., 
Executor: Edith Harvey Reese, Ben
jamin H Reese, Administrator: An
drew Kanyuck; Rev. John Kanyuck, 
Executor: Hannah S. Crouse, Lloyd 
W. Crouse, Executor; Sophie Kubiez 
or Petroski. Frank Kubiez, Executor; 
Margaret LopokajjJohn J.; JCozlo-ki, 
Administrator DBnCTA: Mary Ann 
Williams, Anne Walp, Executrix: 
Sofia ShemaųskL Joseph Shemans|ci, 
Executor: RobeH R. Van Horn. 
Kingston National Bank, Executor: 

| Mary Sharaga, Anna Slusser, Exec
utrix: Annie Fecsunda, Feeunda, Hcl- 

'en Fechunda, Executrix: Anna Mc
Fadden, William T. Coffay, Executor: 

į Abram G. Nesbitt, Second National 
Bank. W-B, Trustee; Anthony Stucz- 
ka. William Styczka, Administrator: 
Ephraim Roth. Oscar L. Roth, Ad
ministrator: Clara : Roth, Oscar L. 
Roth, Administrator: Harry Roth, 
Elizabeth O’Boyle, Administratrix: 
Cordelia Roberts, Stanley Roberts, 
Administrator: Tuthill R. Hillard, 
Miners National B*nk, W-B, Guard
ian: Ludwick or (Lewis Baradziej, 
Walter Baradziej, et al, Executors: 
Margaret Bayie, Mildred Vereusky. 
Executrix: Charles or Kazimierz 
Smitrowaki, or Smith, Frank Sylva- 
novich, Executor: Joseph Sigo, Mąr- 
cella Zapotak, Executrix: Dora Grace 
Pieter, Esther Getz, Administratrix. 
Susie Davies or Davis, Kingston Na
tional Bank. Executor: Frank M. 
Schuler. Clarance Ankner, Executor: 
Sarah MacDonald—Wallace, Ellen Vi
vian, etai, Executors: Alva J. Coop
er, Jr., Wyoming National Bank, IV- 
II. Substitued Guardian: Elthca Rulo, 
Elizabeth McCleiląn, Surviving Ex
ecutrix: Jacob J. Kicnberger, Markle 
Banking and Trust (Jo., Trustee: 
Catherine Schwingen. Joseph Schwin- 
gen. et al. Executors: Atta R. Briggs 
Ray A Briggs. Executor: Elsie M. 
Ball. Elmer R. Ball, et al, Executors: 
Myri Monroe. Sherman G. Shook, Ad
ministrator: Maud West Thorp, First 
National Bank of Hazleton, Pa., 
Trustee: Stdwart D. Gliem, First 
Nat'l Bank of Hazleton, Pa., Execu
tor: Alfred J. Michalok, Stanley M’- 
chalek. Administrator: Agnes Davis, 
George Loveland, Executor: John 

Raspcn, Sr., John Raspen, Jr., et al 
Executors: Harriet A. Edwards, Jesse 
Hahn. Executor: Elsie Pilinko, Miners 
National Bank, )V-B, Guardian: Cath
erine G. SchuH*/’ Lawrence Peter 
Schultz, et al, Administrators: Steve 
Stelma, Sr., Steve Stcjma. Jr. Ex
ecutor: Michael Martin, Audit, Parti
tion: Eunice Berry DeWitt, Ralph E. 
DeWitt. Administrator.

JOSEPH C. STROBEL, 
Register of Wills and 

Clerk of the Orphans' Court

Uždirbk
TAUPMENOMIS

TAUPYMAI APDRAUSTI IKI <ioį)00.00

PASKOLOS PIRKIMUI, STATYMUI 
AR PERTAISYMUI NAMŲ

< • -4

^>uvings & J^oan 
Association

— Telephone HE 1-2496 
periAr Ar*. Cleveland 3, Ohio


